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Számítástechnika 
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A software-technológla fejlesztésének 
hazai eredményei (23. «ida» 

Centroprogrammszisztem <25. oidai>

A  nemzeti es nemzetközi egyeztetések után az SZKB a KGST VB elé terjesztette a szako- 
sodási egyezményt, amelyet az illés záródokumentumai között a miniszterelnökök írtak alá. 
Képünkon Lázár György miniszterelnök és (balról) Marjai József miniszterelnök-helyettes.

(MTI Foto)

A nemzetkózi szakirodalom  ta- 
^  nulm ányozása kozben egyre 
gyakrabban  találkozunk olyan 
cikkekkel és nemegyszer marke
ting ízü kiadványokkal, amelyek- 
nek tárgya a számítástechnikai 
munkahelyek hum anizálása. Szak- 
kiállításokon is elárasztják a lá- 
togatókat gyártmányismertetések- 
kel, amelyek rendszerint külónfé- 
le berendezési tárgyakat, bútoro- 
kat a ján lanak  és a célszerüségi- 
esztétikai szempontok mellett az 
e rgonóm iai szempontokat emelik 
ki.

Érdemes erre a jelenségré fel- 
figyelni és ezt a m agyar számí- 
tástechn ika-a lkalm azásnak arra a 
viszonylag kózeli korszakára való 
felkészülés során figyelembe ven- 
n¡, amelyben például a távadat- 
feldo lgozás tómegméreteket ólt. 
A z  új technikai eszkózok ma már 
a  laikus felhasználók egyre széle- 
sedó kórét !s bekapcsolhatják a 
szám ítógép által nyújtott szolgál- 
tatásokba. Igen lényeges tehát, 
hogy a számítókozpontok kózvet- 
Jen kórnyezetén kívül való jában 
milyen munkafeltételeket, szemet, 
ídegeket, egészséget kíméló kór- 
nyezetet sikerül pl. m agukon a 
felhasználói terminálokon, ¡lletve 
kom yezetünkben kialakítani.

A  szám ítástechnika újszerú al- 
ka lm azásának  sikere az ilyen, ma 
még m ásod lagosnak  tunó kérdé- 
sek és az emberi szempontok 
tnesszemenó figyelembevételén is 
múlik. Helyes tehát a szám ítás
technikai munkahelyek hum anizá- 
lá sának  eszkóz-oldalával is — 
fontosságának  megfeleló súllyal
— foglalkozni.

A  számítástechnika alka lm azá- 
sán ak  vannak azonban olyan más 
tényezói is, amelyek sem a múlt- 
ban, sem a  jóvóre való felkészü
lés során nem hanyagolhatók el 
és nagy jelentóségüek. A  szám í
tástechnika terjedésében ugyan- 
¡s — a sok egyéb feitétel mellett -  
az intézmények és ügyfeleik har- 
monikus együttmúkódése is fontos 
szerepet játszik. Ennek az együtt' 
mükódésnek vannak  lélektani— 
szocio lógia i elemei és elméleti, 
gyakorlati, szervezési fogása i 
egyaránt. M indezek lényegében 
emberi tényezók.

A  szám ítástechnika fiatal tudo- 
m ányágában  ism eretanyagunk ál- 
landóan bóvül. M é g is  azt kell 
mondanunk, hogy nagyobb  súly- 
lyal kellene foglalkoznunk a szá 
mítástechnika emberi kapcsola- 
tainak mélyreható tanulm ányozá- 
sával, az elméleti feltárás gyako r
lati tapasztalatainak kozkinccsé 
tételével, a lka lm azásával is.

A  számítástechnikai és szerve- 
zéstechnikai eszkózok legkülónfé- 
lébb form aban való megjelenésé- 
vel a várhatóan kibóvüló, a ma 
még laikusnak tekinthetó poten
c iá is  alkalm azók egész soránál, 
de a termelésben, a forgalom ban, 
a kózlekedésben, az á llam igazga - 
tás széttagolt munkahelyein stb. 
is egészen új magatartásformák- 
ra lesz szükség. Ehhez nemcsak 
az eszkózok tervezóinek, hanem  a 
számítástechnika val foglalkozó 
munkatársaknak is az emberi té
nyezók figyelembevételével és a l
kalm azásával kell hozzájárulni- 
uk.

PERJÉS SANDOR

A KGST ez év júniusában, 
Prágában tartott X XX IV . ülés- 
szakán a kfildottségeket vezetö 
miniszterelnökök aláírták a 
számítástechnikai eszközök fej- 
lesztésére és gyártására vonat- 
kozó nemzetközi szakosodási és 
kooperációs egyezményt.

Mi is ez, a KGST tagorszá- 
gok számítástechnikai együtt- 
mfikodését meghatározatlan 
idóre szabályozó megállapo- 
dás?

Az európai szocialista orszá- 
gok 1969. december 23-án ala- 
kították meg a Számítástech
nikai Kormánykozi Bizottságot 
és kôtôtték meg a számítás
technikai eszközök fejlesztése, 
gyártása és alkalmazása terén 
folytatandó együttmûkôdésre 
vonatkozó egyezményt. Ennek 
a tízéves együttmükôdésnek az 
eredményei mindannyiunk szá- 
mára közismertek; országaink 
számítógépparkjának nagy ré- 
szét az ESZR 1 illetve 2-es 
sorozatához tartozó berendezé- 
sek alkotják; egyre jobbak al- 
kalmazói rendszereink és a 
közvetlen jövoben tömegesen 
terjednek el a feladatokhoz 
igazodó miniszámítógép-rend- 
szerek.

A  most aláírt egyezménynek 
az a rendeltetése, hogy az em- 
lített tízéves egyezményt to- 
vábbfejlesztve, hosszú távra 
oldja meg a számítástechnikai 
eszközök (hardware és alap- 
software) fejlesztése és gyártá
sa során a szakosodás és koo- 
peráció kölcsönösen elönyös 
bóvítését és elmélyítését. Se- 
gítse eló ezen eszközök gyár- 
tásában és alkalmazásában a 
magasabb müszaki színvonal 
elérését, illetve a nagyobb ha- 
tékonyságot.

Az SZKB keretében végzett 
tízéves együttmúkodés alatt az 
egyes országokban kialakult 
tudományos és gyártási poten- 
ciált figyelembe véve, a gyár- 
tók és felhasználók érdekeit 
messzemenóen szem elótt tart- 
va, a szakosodó és nem szako- 
sodó országok kôtelezettségeit 
és jogait egyértelmúen szabá- 
lyozva született meg a szóban 
forgó dokumentum.

Még más, a számítástechni- 
kánál jóval lassúbb fejlódési 
ütemü szakterületen sem lehet- 
ne termékmélységü szakosodást 
meghatározni. Igy ,,fó irányo- 
kat” jelöltek ki, amelyeken be- 
lül — az ilyen egyezmények- 
hez hasonlóan — a kijelölt or
szágok kapták meg a szakoso
dó fél jogát, illetve vállalták 
ennek kôtelezettségeit. A  ,,fó 
irány” funkcionális csoportot 
jelent, és a meghatározott fó- 
csoportokon (számítógépek és 
processzorok, külsó tárolók, 
I/O berendezések, TAF eszkö
zök, részegységek, alkatrészek) 
belül mintegy 50 alcsoportot 
jelöl.

Ez a nómenklatúra nem me- 
rev. Éppen szakmánk gyors 
változásai miatt új funkcioná
lis termékek megjelenésével, 
régiek kifutásával kell számol- 
ni. Ezért az egyezmény szabá- 
lyozza a fó irányok módosítási

lehetóségét is. A  most aláírt 
dokumentumnak tehát végsó 
soron országainkban a számí
tástechnikai igények teljesebb 
és magasabb színvonalú kielé- 
gítését kell elósegítenie.

Az aláíró felek — mint aho- 
gyan az a hivatalos közle- 
ményben megjelent — kinyil- 
vánították azt az elhatározá- 
sukat, hogy az egyezmény 
alapján a következö ôtéves

tervidószakban az 1976—1980- 
as évekhez viszonyítva, mint
egy kétszeresére növelik a kor- 
szerü számítástechnikai eszkö
zök kölcsönös szállítási volu- 
menét.

A tallini vitorlásyerseny információs rendszere
A  melbourne-i Olimpia óta 

folyamatosan próbálkoztak a 
versenyek adatainak számító- 
gépes feldolgozásával. Mün- 
chenben egyre több feladattal 
bízták meg a számítógépeket, 
az innsbrucki téli olim piai já- 
tékokon pedig osszekapcsolták 
a televíziós hálózattal is. Mont- 
reálban és a kingstoni futamo- 
kon is kifogástalanul mükö- 
dött a jól kifejlesztett számító- 
gépes információrendszer.

Az 1980-as Olimpia vitorlás- 
versenyeinek lebonyolítására, 
eredményeinek feldolgozására 
Tallinban építettek ki egy in- 
formációfeldolgozó központot. 
A  központi számítógép, a sok- 
szorosító berendezések, a keze- 
ló és irányító személyzet szá- 
mára egy 600 m2 alapterületü 
központot alakítottak ki. Épí
tettek egy 200 m2 alapterületü 
egységet is, két kisebb számí- 
tógéppel. Az objektumok köz- 
zelében helyezkedtek el a rá- 
dió és a televízió stúdiói. A 
számítókozpontban kettós köz
ponti egységgel, két darab M 
7000 típusú számítógép múko- 
dött. A  gépekhez tizenkét—ti- 
zenkét terminal és kilenc 
DSM (Polly) 180 típusú gyors- 
nyomtató kapcsolódott. A 
XEROX 7000 és XEROX 3107 
típusú sokszorosító berendezé
sek az újságírók, sportvezetók, 
egyéb funkcionáriusok máso- 
lási igényeit elégítették ki. A 
tallini rendszert — egy verseny

kapcsán — már 1978-ban ki- 
próbálták. Az apróbb hibákki- 
javítása után, 1979-ben, hibát- 
lanul és megnyugtatóan mükö- 
dött.

A tengeri versenyekhez ki- 
kötoket, dokkokat, bírói állo- 
máshelyeket, adatrögzitö állo- 
másokat, a versenyzók pihené- 
sét és edzését szolgáló terme- 
ket stb. építettek. A tribünök 
és a játékvezetói torony-köze- 
lében helyezték el a magyar 
ELEKTROIMPEX eredmény- 
jelzó tábláit. Magát a versenyt 
három háromszog alapú pá- 
lyán, a parttól néhány kilomé- 
terre rendezték meg. A  bírói 
állomáshelyeken foglaltak he- 
lyet a rovidhullámú adó—vevó 
készülékekkel ellátott informá- 
torok is, akik a hajók rész- 
eredményeit továbbították. Az 
adatrögzitö állomásokon ke- 
resztül jutottak az adatok a 
számítógépbe, ahol logikai el- 
lenórzés után kerültek a táro- 
lóba. Az adatok befutása és a 
számítógép által szolgáltatott 
eredmény között kettó—hét 
perc telt el.

A feldolgozott adatok fel- 
használási területei:

— a játékvezetói bizottság, a 
versenyzók, a vezetók és egyéb 
funkcionáriusok dokumentáció- 
jának elkészítése,

— a verseny lebonyolítását 
ígazoló protokollok elkészíté
se,

— a verseny állását jelentó 
terminálok (részeredmények, 
véger edmények),

— a másoló-sokszorosító be
rendezések (az újságírók, ver
senyzók, vezetók hivatalos in- 
formálására),

— és a tv-adások voltak.
A  versenyek megkezdése 

elótt a gép memóriájába be- 
táplálták a versenyzók adata- 
it: név, ország, sportág, a ha- 
jó  száma stb.; a verseny sza- 
bályait: a pontértékeket, a kü- 
lónbózó szóveges információk 
tartalmát stb.

Az információkat tóbb ezer 
példányban másolták, elsósor- 
ban az olimpiára kiküldótt 
újságírók számára. Minden 
versenyról helyszíni kózvetí- 
tést adott a TV, így minden 
helyszínen minden versenyt 
egyenesben kísérhettek figye- 
lemmel. Az egész Olimpia tel- 
jes információellátásáról négy 
számítókdzpont gondoskodott 
(három Moszkvában és egy 
Tallinban). A  négy kózpont kó*- 
zül egynek (Moszkvában) ki- 
tüntetett szerepe volt a másik 
hárommal szemben. Ez a ve- 
zérló kozpont koordinálta a 
másik három alacsonyabb szin- 
ten dolgozó kózpont munkáját. 
Valamennyi számítókózpont
— telekommunikációs hálóza- 
ton keresztül videoterminálok 
segítségével — osszekóttetésben 
volt az olimpiai játékok vala
mennyi színhelyével.

Aláírták a számítástechnikai szakosodási 
egyezményt
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MERA egyesiilés

9150-es csoportos adatgyüjto

A  számítógépes automatikai 
és méró-rendszerek gyártója 
Lengyelországban a „MERA” 
Automatikai és Mérôberende- 
zéseket gyártó Ipari Egyesiilés. 
Ezen rendszerekhez többekkö- 
zött automatikai berendezések, 
számítógép-berendezések, vala- 
mint mérô-ellenôrzô és tudo- 
mányos kutatâsi eszközök tar- 
toznak.

Az egyesiilés számítógépes 
ágazatába az alábbi vállalatok 
tartoznak:

— MERA-ELWRO Centrum 
(Wroclaw), Számítás- és Mé- 
réstechnikai Tudományos és 
Gyártó Központ (Varsó), lrá- 
nyítási Rendszerek Tudomá
nyos és Gyártó Központja 
(Katowice), MER AM AT Infor- 
matikai Vállalat (Varsó), ME- 
RA-BLONIE Finommechanikai 
Vállalat (Błonie), MERA-

KFAP (Krakkö), MERA-EL- 
ZAB (Zabrze), MERA-SYSTEM 

Szämitögep-Rendszereket 
Gyärtö Vällalat (Varsö), Speci
alis Elektronikai Äramkörök 
Kutatö—Fejlesztö Központja 
(Torun).

Kutatö—fejlesztö munkäkkal 
a szämitästechnika, az elektro
nikai adatfeldolgozö rendsze
rek, valamint a software terü- 
leten härom intezet foglalko- 
zik:

a Szämitögepes Automati
kai es Merö-rendszerek Inte- 
zete (Wroclaw), Szämitögepek 
a Szämitögepes Automatikai 
Intezete (Varsö), Iränyitäsi 
Rendszerek Intezete (Katowi
ce).

A  gyärtö cegek felsoroläsa 
utän röviden ismertetjük a 
szämitögepgyärtäs nehäny ter- 
mököt.

Szämitögeprendszerek
Az ESZ 1032 operativ tär 

maximälisan 1 Mbyte kapaci- 
täsü es 1,2 usec ciklusidejü. 
Tävadatfeldolgozäsra szolgäl 
az ESZ 8371 speciälis adatät- 
viteli processzor. Az ESZ 1032 
a DOS ös az OS operäciös 
rendszer felügyelete alatt, lo- 
kälis vagy tävadatfeldolgozö 
üzemmödban müködik. Mär 
elkeszült egy ketszämitögepes 
ESZ 1032 rendszer is, amelye- 
ket csatorna-adapterek kap- 
csolnak össze a kapacitäs 6s 
a megbizhatösäg novelese cel- 
jäböl. Az ESZ 1032 rendszert a 
közeljövöben felvältja az ESZ 
1045, melynek operativ tärka- 
pacitäsa maximälisan 2 Mbyte 
lesz. Az üj rendszerben helyet 
kapnak a virtuälis tärkezeles- 
hez szükseges eszközök is.

A  MERA—8371 adatätviteli 
processzor emuläciös üzemmöd 
helyett NCP üzemmödban mü
ködik. A  processzor kialakitä- 
sähoz a jövöben LSI äramkö- 
röket, valamint felvezetös tä- 
rolökat alkalmaznak. Ki keil

hangsulyozni, hogy a jelenlegi 
szamit6gepkonfiguraciok nagy 
reszet hazai gyartmanyu peri- 
feriabol (magnesszalag-egyse- 
gek, nyomtatok, terminalok, 
adatatviteli processzorok, ope- 
ratori konzolok) alakitottak ki.

MERA—8371 tavadatfeldol- 
goz6 rendszeriink csatlakoztat- 
hato minden IBM 360 vagy 
370 sorozatu szamitogephez.

ODRA 1300 sorozat
Ezeket a szamitogepeket az 

angol ICL-lel kialakitott 
egyiittmukodes kereteben fe j- 
lesztettek ki. Ezert az ODRA 
1305 es az ODRA 1325 soft- 
ware-kompatibilis az ICL 1900- 
as sorozattal. Az ODRA 1305 
maximalis tarkapacitasa 256 
Kszo, az ODRA 1325 tipuse pe- 
dig 32 Ksz6. Operacios rend- 
szerkent az ICL ceg GEORGE

2 és GEORGE 3 rendszerei 
szolgálnak.

Az ESZR és az ODRA rend
szerek gyártója a MERA-ELW
RO, Wroclawban.

MERA 400
A MERA 400 univerzális mi- 

niszámítógép eredeti lengyel, 
bus-rendszerü és moduláris 
felépitésü berendezés. Az ope
rativ tár 64 Kbyte kapacitás- 
tól egészen 1 Mbyte kapaci- 
tásig bövithetö, a memoria 
moduloknak a fö bus-hoz tör- 
ténó egyszerü csatlakoztatása 
revén. Prioritásos megszakí- 
tási rendszerrel, real-time órá- 
val, valamint tápfeszültség ki- 
maradás esetén automatikus 
újraindító áramkorrel rendel- 
kezik. Kétprocesszoros rend
szerben — közös memóriával
— müködhet.

Operációs rendszerei multi- 
programozott üzemmödban a 
SOM—3, illetve a SOM—5 in
teraktiv üzemmöd esetén. A 
MERA 400 alkalmas tudomá
nyos és mérnoki számitások 
elvégzésére, valamint techno- 
lógiai folyamatok szabályozá- 
sára. Utóbbi esetben, a MERA 
400-at felszerelték real-time 
csatornával is, amely a gép és 
az irányított szakasz közötti 
csatolásra szolgál.

MERA 400-hoz illesztett fö 
perifériák az alábbiak: PD 
9425 (SZM 5401) mágneslemez- 
egység, PT—305 (ESZ 5001) 
l/2 ” -os mágnesszalag-egység 
PK—1 (ESZ 5091) l/8 ” -os mág- 
neskazettás-egység, SP—45-DE 
(SZM 5602) floppy diszk, 
DZM—180 (ESZ 7186, SZM— 
6302) mátrixnyomtató, DW—3 
(ESZ 7033) sornyomtató, ME
RA 7900 (SZM 7209) display, 
STP-3 (SZM 6204) lyukszalag- 
állomás.

A  MERA 400 gyártója a Szá
mítás- és Méréstechnikai Tu
dományos és Gyártó Központ 
(Varsó). Évente 100—200 rend
szert gyárt.

MERAIOO és MERA 200
Mindkét miniszámítógép 

olyan irodai munkák végzésé- 
re szolgál többek között, mint 
a számlázás, kônyvelés, mág- 
nesszalagos, illetve floppy- 
diszkes adatgyûjtés. Mindkét 
rendszer konfigurációja az 
alábbiakból épül fe i: kôzponti 
egység, DZM—180 mátrix
nyomtató, alfanumerikus és 
funkciós billentyüzet, PK—1 
mágneskazettás egység, P LX  
45D floppy diszk egység, 
MERA—7900 display.

A  MERA 100 és a MERA 200 
közötti külônbség azon alapul, 
hogy a MERA 200 kôzponti 
egységét az INTEL-8085 mik- 
roprocesszor bázisán fejlesztet- 
ték ki, a MERA 100 pro- 
cesszora pedig eredeti, LSI 
áramkorok alapjàn kialakitott 
struktúrával, valamint PROM 
és RAM firmware-rel rendelke- 
zik. A  MERA 100 firmware- 
je  1,5 Kbyte—64 Kbyte, a 
RAM típusú operativ tár pe
dig 8 Kbyte—64 Kbyte kapa- 
citású.

A  gyártómü mindkét számí- 
tógép típusra biztosít olyan 
alkalmazói software-t, amely 
pontosan illeszkedik a felhasz- 
náló igényeihez. Ebben az 
esetben a szerzódésbe belefog- 
lalják az igények pontos spe- 
cifikációját.

A  két ügyviteli számítógépet 
a MERA—BLONIE gyárt ja.

MERA 60
mikroszámítógép

A  MERA 60 mikroszámító
gép rendeltetése föleg techno- 
lógiai folyamatszabályozás, il
letve mérô-ellenôrzô rendszer- 
ként müködhet a népgazdaság 
külônféle ágazataiban, így a 
vegyiparban ,a kohászatban, az 
atommag technikában stb. A 
kôzponti egység 16 bites müve- 
letvégzôvel rendelkezik. A 
MERA 60 software-kompatibi- 
lis a PDP 11/03 számítógép- 
pel. A konfiguráció az alábbi 
lehet: 4—28 Kszó kapacitású 
operativ tár, 4 Kszó EPRÖM 
típusú firmware, SP—45—DE 
floppy-diszk egység, SPTP—3 
típusú lyukszalagállomás, DZM 
180 mátrixnyomtató, MERA— 
7952 display. A  MERA 60 csat- 
lakoztatható a CAMAC rend- 
szerhez — interface adapter 
kôzvetitésével.

A  MERA 60 gyártója az 
Irányítási Rendszerek Tudo
mányos és Gyártó Központja 
Katowice-ben.

Nyomtató család
Fôként közepes és nagy fel- 

dolgozási kapacitású számító- 
gépeknél alkalmazott nyomta
tó a DW—3, amely az ICL cég 
licence alapján gyártott me- 
chanizmuson alapul — késób- 
bi módosításokkal. A  nyomta
tó betühengeres. A  nyomtaíá- 
si sebesség 600, illetve 1100 
sor/perc. A  sorokban levó po- 
zíciók száma a felhasznâlô igé- 
nyeitöl függ. Ez standard mó- 
don például 128, vagy 160 le
het. A  karakterkészlet szintén 
változó és standard módon pél
dául 64, illetve 96 lehet. A 
standard interface megegyezik 
az IBM, illetve az ICL inter- 
face-szel, de elkészíthetó az 
ügyfél kívánsága szerint is.

A másik nyomtató típus a 
DZM—180 mátrixnyomtató. Ez 
a berendezés a LOGABAX cég 
licence alapján készül.

Nyomtatási sebessége 180 ka- 
rakter/sec. A  karakter 7X7-es 
pontmátrix, bár a nyomtatófej 
csak 7 nyomtatótüt tartalmaz. 
Az egy sorban levó pozíciók 
száma standard módon 132.

Megkezdódik egy új mikro- 
processzoros vezérlésü nyomta- 
tó-változat gyártása is, ame- 
lyen a nyomtatás mindkét

irânyban tôrténik. Ennek kô- 
vetkeztében megnôvekedett a 
nyomtatâsi sebesség, illetve 
csôkkentek a fej ügynevezett 
üresjâratai, tehât javultak a 
licenc alapjân gyârtott nyom
tató paraméterei. Annak révén 
hogy software-elemeket vit- 
tek be a nyomtató elektro- 
nikâjâba, a felhasznâlô igé
nyeihez konnyedén illeszthet 
az olyan paraméterek, mint a 
karakterkészlet (abc), a sor- 
hossz, a szâmlakârtya adago-
10, az interface stb.

A Blonieben telepitett nyom- 
tatôgyâr Eurôpa egyik legna- 
gyobb nyomtatókat gyśrtó üze- 
me.

A  legkisebb lengyel gyârt- 
mânyü nyomtató az asztali 
kalkulâtorokhoz hasznâlt digi
talis mininyomtató. Elsô vâlto- 
zatban a japân RICOH cég li
cence alapjân készült. Tipusje- 
le DK—255. Gyartója a ME- 
RA-ELWRO, Wroclawban.

A  nyomtató betühengeres. A  
soronkénti poziciók szâma 16, 
a nyomtatâsi sebesség 2,7 sor/ 
sec. A  licenc alapjân gyârtott 
nyomtatôt teljesen âtalakitot- 
tâk, de az alapvetô sebesség- 
és karakterkészlet-paraméte- 
rek az üj DK—278 tipusnâl is 
megmaradtak.

Terminâl csalâd
Lengyelorszâgban két alap

vetô term inâlfajta gyârtâsa fo- 
ly ik :

— terminâlok a DZM—180 
nyomtató bâzisân,

— terminâlok display bâzi
sân.

A DZM—180 bâzisân kiala
kitott terminâl dialôgus jelle- 
gü terminâlként mükôdik a 
tâvadatâtviteli rendszerekben. 
V24 és V26 interface-vel, va
lamint a BSC és az SS âtviteli 
eljârâsok, illetve egyéb eljârâ- 
sok felhasznâlâsâval készül- 
nek, amelyek a felhasznâlô igé
nyeihez illeszkednek.

A  terminâl alfanumerikus 
billentyüzettel rendelkezik, 
melynek kivitele vâltozô a bil- 
lentyük elrendezésére és a ka- 
rakterek fajtâjâra nézve. Az 
alâbbi vâltozatok vannak for- 
galomban: DZM—180 KSR, 
DZM—180/57 DZM—180- R0 az 
ICL és az IBM rendszerek szâ- 
mâra, ezenkivül ESZ—8575 és 
ESZ—7076 az ESZR vâltozat- 
ban.

E terminâlok gyartója a 
„MERA—BLONIE” Finomme
chanikai vâllalat.

A  display alkalmazâsâval ki
alakitott terminâlok a Stan- 
saab (Datasaab) cég licence 
alapjân gyârtott display rend- 
szereken alapulnak.

Az IBM 360/370 sorozatü 
rendszerek szâmâra megfelelô 
vâltozatban kétféle rendszert 
gyârtanak: a MERA—7900 he- 
lyi és tâvoli tipust.

A helyi rendszerben a vezér- 
lôegység a szâmitôgép csator- 
nâjâhoz csatlakozik — maxi- 
mâlisan 32 display-jel együtt.

A  tâvoli rendszerben a ve- 
zérlôegység az adatâtviteli pro- 
cesszorhoz — példâul IBM 
3705 — csatlakozik maximâli- 
san 32 display-jel együtt. A 
képernyô kapacitâsa 1920 ka
rakter. Ertékesitenek egyedi 
display-eket is beépitett vezér- 
lôegységgel az IBM rendsze
rekhez.

A  Stansaab cég licence alap
jân üj fejlesztések születtek. 
Ezek olyan display-t tartalma- 
zô terminâlok, ahol a képer
nyô kapacitâsa 480, 960 illetve 
1920 karakter, és interface-e 
az ODRA 1300 és a MERA 
400-on kivül sok vilâgcég be- 
rendezésének megfelel.

A  display-rendszer rugal- 
massâga és az illesztési lehe- 
tôségek abból kôvetkeznek, 
hogy PROM tipusü félvezetôs 
firmware, valamint mikropro- 
cesszorok kerültek alkalmazâs- 
ra.

A display-t tartalmazô ôsz- 
szes terminâl gyartója a ME
RA—ELZAB, Zabrze-ben. 1980- 
ban az évi termelés tôbb mint 
2000 külônféle vâltozatü dis
play lesz.

MERA 9150
A MERA 9150 adatelôkészitô 

rendszerek a varsôi MERA- 
MAT gyârban készülnek. A 
MERA 9150 elsôsorban mâg- 
nesszalagos adatgyüjtésre szol- 
gâl, de ezenkivül az adatfel- 
dolgozâsra és nyomtatâsra is 
alkalmazható. A  munkaâllo- 
mâsok üzemmôdjai: az adatok 
bevitele, az adatok ellenôrzése 
és az adatok târolâsa, rendezé- 
se. A munkaâllomâs a billen
tyüzettel ellâtott display-bôl 
âll.

Az adatbeviteli munkahelyek 
(maximâlisan 32) és a rendszer

A wroclawi MERA—ELWRO egyik szerelôcsarnoka
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E S Z 1032 a Budapesti Müszaki
Egyetemen

"tôbbi perifériâjânak mükôdé- 
sét az univerzâlis programoz- 
Tiatô processzor vezérli. Kez- 
detben ez a Nova— 1200 volt. 
-Jelenleg sàjât processzort al- 
kalmaznak.

A speciâlis operâciôs rend- 
-szer biztositja a diszkre, majd 
az l/2 ” -os mâgnesszalagra fel- 
vitt adatok helyességének el- 
lenôrzését. A  rendszert az an
gol REDIFON cég Seecheck 
tipusü rendszerének licence 
alapjân gyârtjâk. A  licence 
alapjân tôrténô gyârtâs a ME
RA 9150 esetében azt jelenti, 
hogy âtvették a teljes softwa

re - és rendszerstruktürât.
Hardware tekintetében a 

rendszer jelenleg teljes egé- 
szében lengyel modulokbôl âll. 
A  PT-305 tipusû mâgnesszalag- 
■egységet, a PD-9425 tipusû 
Tnâgneslemez-egységet, az EL- 
ZAB âltal gyârtott adatelôké- 
szitô munkahelyeket, valamint 
a MERAMAT konstrukciôjü 
vezérlô processzort alkalmaz- 
zâk.

Mindezeken kivül a rend- 
szer-software-t kibôvitették 
■olyan adatfeldolgozó modulok- 
kal és nyelvekkel, amelyeket 
a licenc vâsârlâsa sorân nem 
kaptak meg. A  MERA 9150 
rendszer felhasznâlhatô a rak- 
târgazdâlkodâsban és az anyag- 
ellâtâsban, sôt mérnôki szâmi- 
tâsokhoz fs.

PSPD-90

A PSPD-90 floppy diszkes a- 
datelôkészitôt a krakkôi ME- 
RA-KFAP gyârtja. A  progra- 
mozott adatgyüjtô és feldolgo- 
zô munkahely rendeltetése mi- 
niszâmitôgépes, centralizâlt, 
vagy decentralizâlt adatgyüjtô 
kôzpontokban valô alkalmazâs. 
Az alapkonfigurâciô floppy 
diszk egységbôl, nyomtatóból, 
displaybôl és billentyüzetbôl 
âll. A vezérlést a miniszâmitô- 
gép végzi. A munkaâllomâs 
mükôdését az operâtor hatâ- 
rozza meg. Az alapvetô müve- 
letek az alâbbiakat foglaljâk 
magukba: adatbevitel, adatak- 
tualizâlâs és adatellenôrzés. Az 
automatikus adatfeldolgozâsra 
vonatkozô müveletek magukba 
foglaljâk az adatmezôkôn vég- 
zett szâmitâsokat; a file-okon 
végzett müveleteket, amelyek 
lehetôvé teszik üj, diszkes file- 
ok kialakitâsât és a régi file- 
ok aktualizâlâsât, valamint az 
ellenôrzô bizonylatok kinyom- 
tatâsât, a standard fejléccel 
készülô bizonylatokra, illetve a 
kész formanyomtatvânyra.

Mâgnesszalagos 
egységek

A PT—305 mâgnesszalagos 
egység egy korszerü târolôesz- 
kôz a miniszâmitôgépek szâ-

mára. NRZ—1 és PE rogzíté- 
si eljárással mükódik, írássü- 
rüsége 800 és 1600 karakter/ 
hüvelyk. Szalagtovábbítási se- 
bessége 25 hüvelyk/sec.

A  PT—5 mágnesszalagos 
egység rendeltetése a nagyszá- 
mítógépekkel való együttmü- 
kodés. Ebból azonnal kovet- 
keznek a külonbségek is a 
PT—305 típusú berendezéshez 
viszonyítva. Az írássfirüség 
szabványos maradt, vagyis 800 
karakter/hüvelyk NZR—1, il
letve 1600 karakter/hüvelyk 
PE rógzítési eljárás esetén. A 
PT—5 típusú egységben viszont 
a szalagtovábbítási sebesség 
125 hüvelyk/sec. A  vezérlóegy- 
ség maximálisan nyolc meg- 
hajtó egység mükddését vezér
li. A gyors szalagtovábbítás 
miatt pneumatikus puffereket 
alkalmaztak (a PT—305 típusú 
egységben mechanikus puffe- 
rek vannak).

A  PK—1 mágneskazettás 
egységen 3,81 mm széles mág- 
nesszalagra torténik az adat- 
írás, illetve olvasás. A  mágnes- 
szalag standard kompakt ka- 
zettában található és a mág- 
nesfej elótt halad el, amely 
adatírást, -olvasást és -tórlést 
végez az ISO szabványnak 
megfelelóen. A  rogzítés során 
a PE eljárást alkalmazzák.

A mágneskazettás tároló- 
egység moduláris felépítésü és 
az alábbi három modulból áll: 
meghajtómü és automatika; 
meghajtómü, az irás—olvasás, 
a vezérlés és az interface kár- 
tyája; tápegység.

A  digitalis rogzítés céljaira 
készüló mágnesfejek gyáríó- 
müve Lengyelországban a var- 
sói MERAMAT gyár.

A  MERAMAT által gyártott 
osszes mágnesfej úgynevezett 
sürü ferritból készül, amely- 
nek revén a gyártó cég a Per- 
malloy-fejekhez képest tobb- 
szorós élettartamot ért el. A 
ferritnek üveg segítségével 
tórténó kotése útján készült fe- 
jek a lengyel szakemberek ál
tal készített eredeti konstruk- 
ciók, és sok megoldást szaba- 
dalmaztattak. Lengyelország a 
világ számos országába szállít 
fejeket, így tobbek kozott az 
USA-ba, Hollandiába, Bulgá- 
riába, Olaszországba stb.

A  PD—9425 kazettás diszk 
korszerü, kozepes kapacitásü 
tároló. Alkalmazható a kis- és 
kozepes számítógéprendsze- 
rekben, a mini rendszerekSen 
és a kónyvelógépekhez. A  PD- 
9425 tárolóban két diszk fog- 
ląl helyet, az egyik fix  lemez, 
a másik pedig a kazettával 
együtt cserélhetó. A  fejek rá- 
vezetését a megfeleló sáv-pozí- 
cióra lineáris motor segíti. 
üsszkapaciátsa 50 Mbit.

Az SP—45—DE rendszer 
nagy adatfile-ok (programok és

(Folytatás a 15. oldalon)

A  Budapesti Müszaki Egyete
men (BME) 1976 nyarán meg- 
kezdóáótt — az országban az 
els6 — ESZ 1032 modeU felsze- 
relése. Az azóta eltelt ido ta- 
pasztalatai kedvezñek voltak, 
ennek alapján a BME távadat- 
feldolgozó hálózatának kialakí- 
tását erre a berendezésre ala- 
pozza. (Lásd: Számítástechnika 
1980. májusi számának „Alkal- 
mazási kozpont a Budapesti 
Müszaki Egyetemen” c. cikkét).

Az alapkonfiguráció az át- 
vételtól 1977. január 1-ig kí- 
sérleti üzemben mükddott. Az 
alapcélkitüzés a személyzet be- 
tanításán kívül a hibadiagnosz- 
tizáló programok kipróbálása 
és elemzése, az átadott soft
ware (operációs rendszerek és 
egyéb programcsomagok) fut- 
tatási próbái és hozzáférhetó- 
vé tétele az egyetemi felhasz- 
nálók számára, valamint a 
felhasználói futtatások elóké- 
szítése és megkezdése volt.

A  fejlesztés irányát a kísér- 
leti üzem tapasztalatai egyben 
ki is jelolték. Az alapkonfigu- 
rációban, a ki- és bemeneti egy- 
ségekból csak egy-egy darab 
állott rendelkezésre. Igy a 
gyors, multiprogramozható k8z- 
ponti egységet nem tudtuk jól 
kihasználni. További szük ke- 
resztmetszete volt a rendszer- 
nek a diszktároló kapacitása.

A  tobb particiós multiprogra- 
mozhatóság megvalósítására 
beszereztük a POWER—II 
SPOOLING rendszert és — a 
DOS 1.3-as operációs rendszer- 
nél fejlettebb — IBM/DOS 26.2 
rendszert.

A  kialakított operációs rend
szer két mágneslemezen he- 
lyezkedett el, így egy diszk mé- 
retü háttértárkapacitást sike- 
rült felszabadítani, valamint 
két particiós multiprogramoz- 
hatóságot biztosítani a lassú 
perifériák spool-technikával 
torténó jobb kihasználásával.

Az OS operációs rendszer 
OS/ESZ 4.0) MFT kipróbálása 
is folyt. A  felmerült hiányos- 
ságok, illetve hibák kiküszfibo- 
lésére azonban már nem nyí- 
lott mód, mert idókozben a 
szállító abbahagyta az 4.0 rend- 
szerrel kapcsolatos fejlesztó te- 
vékenységét és helyette a sa- 
ját fejlesztésü OS—JSP3.0 
rendszert fejlesztette. Besze
reztük az IBM/360 OS 21.8 
rendszer disztributív anyagait 
és generáltunk egy 256 Kbyte- 
os MFT rendszert.

1977 utolsó negyedévében fó - 
hatóságunk jelentós osszeget 
biztosított a géprendszer bóví- 
tésére. A  háttértár bóvítésére 
hat darab 29 Mbyte-os Memo- 
rex 661 típusú diszk-meghajtó

és vezérlô egységet rendeltünk 
meg. Ezek szállítására 1980 
elsö napjaiban került sor.

A konfiguráció bovítését 
1977 ószén kezdeményeztük. 
A  már beszerzett 256 
Kbyte operativ tárbóvítés 
meilett a háttértárkapaci
tást két darab 7,29 Mbyte- 
os meghajtóval növeltük. Egy 
új somyomtató, egy* új kártya- 
olvasó és operátori konzol (ESZ 
7076) bóvítette a lassú perifé
riák sorát. Ezenkívül a táv- 
adatfeldolgozási munka kísér- 
leteinek beindításához egy he- 
lyi üzemü display-vezérlót és 
két darab képernyós állomást 
is beszereztünk.

Az új berendezéseket 50 
órás sikeres és szigorú elóírá-

sokat tartalmazó tesztperiódus 
után vettük át.

Az újonnan átadott OS—JSP 
3.0 MVT rendszer jól müködött, 
és a rendelkezésre álló infor- 
mációk szerint a 21.7-es IBM 
OS rendszerrel kompatibilis. A 
bóvített konfigurációra ezután 
OS 21.8 MVT rendszert gene
ráltunk, amely a lokális üzemü 
display-eket mint operátori 
konzoit is kezelni tudja (DI- 
DOCS). A  késôbbiekben ez a 
rendszer kiegészült egy HASP
II. Spooling rendszerrel is. Az 
így kialakított software és 
hardware konfiguráció már al- 
kalmas volt arra, hogy az 
egyetem jelenlegi legnagyobb 
kapacitású számítógépévé te- 
gye az ESZ 1032-t.

Az egyetemi terminälhälözat 
kiepitesfshez, valamint a több- 
gepes hälözat kialakitäsänak 
megalapozäsähoz beszereztünk 
az ELWRO cegtöl egy tävadat- 
feldolgozö processzort (ESZ 
8375, IBM 3705-tel ekvivalens) 
k6t tävoli csoportvezerlöt, je - 
lentös szämü kepernyöällo- 
mäst es hardcopy berendezest: 

Az operativ tärolokapaci- 
täst 1980 tavaszän 1 Mbyte-ra 
növeltük.

Helyi üzemü terminäljainkat 
jelenleg häromfele üzemmöd- 
ban tudjuk hasznälni.

Az OS operäciös rendszer tä- 
mogatäsa meilett CRJE (Con
versation Remote Job Entry) es 
TSO (Time-Sharing) szolgälta- 
täst tudunk nyüjtani. A  DOS

operációs rendszer támogatása 
meilett, egy lengyel fejlesztésü, 
SOWA nevü müszaki—mate- 
matikai eljárásokat konverzá- 
ciós módon kezeló program- 
rendszernek használatára nyilt 
lehetôségünk.

A Memorex háttértárakkal 
kiegészített teljes ESZR alapú 
géprendszer és távadatfeldol- 
gozó alrendszer adatelókészíto 
igényeinek kiszolgálására be
szereztünk egy Redifon licence 
alapján gyártott lengyel kép
ernyós adatelókészíto rend
szert, a MERA 9150-et, amely 
terminal üzemmódban szintén 
a géprendszerhez csatolható.

MILCSAK JANOS

ESZ 1032 a BME-n

Az ESZ 1032 müködese, 
jellemzöi

Az ESZ 1032 szämitögep- 
rendszert 1975-tol szällitja a 
wroclawi MERA-ELWRO gyär. 
A  központi egyseget es a teljes 
tävadatfeldolgozo alrendszert, 
valamint a szalagos tärolökat 
es a lassü periferiäkat a len
gyel szämitögepipar ällitja elo.

Az operativ memoria meg- 
valösitäsät tekintve planar 
technologiäval keszült ferrittä- 
rolo, 1200 ns ciklusidovel es 
500 ns hozzäferesi idövel jelle- 
mezzük. Szervezeset tekintve 
byte szervezesü 3D tipusü tä- 
rolo. Egy tärciklüs alatt 4 byte 
szelessegben erheto el. Minden 
byte-hoz önällö paritäsbit tar- 
tozik.

A moduläris felepites gyors 
hibalokalizaläst es nagy flexi- 
libitäst biztosit. Egy memö- 
riamodul 128 Byte kapacitä- 
sü. Maximälisan nyölc modult 
lehet bekapcsolni, 6s ekkor a 
tärkapacitäs 1 MByte. Az egyes 
memöriamodulok külön-külön 
cimezhetök es nyolc darab 16 
Kbyte kapacitäsü cserelhetö 
kärtyäbol ällnak.

24 bites cimregiszter szolgäl 
az informäciös bytek cimzese- 
re, amellyel 16 MByte-ig lehet 
cimezni, bar a gyakorlati ma- 
ximälis tärkapacitäs 1 MByte.

A  processzor az utasitäsokat 
a täroläs sorrendjśben hajtja 
vegre. Együttmüködik az ope
rativ tärral, aritmetikai es lo - 
gikai müveleteket vegez, adat- 
ätvitelt kezdemenyez a csator- 
näkban. A fixpontos, logikai 
es indexelt operandusok ät- 
meneti täroläsära 16 ältalänos 
regisztert (4 Byte szśles), a 
lebegöpontos operandusok ät- 
meneti täroläsära 4 lebegö
pontos regisztert (8 Byte sze- 
les) hasznäl.

A processzor logikai archi- 
tektüräja, megszakitäsi rend- 
szere kompatibilis az IBM 360 
gepcsalädnäl szokäsos elvek- 
kel. A  müködesi es vezerlesi 
elveket figyelembe veve az 
IBM 360/50 modellhez all a 
legközelebb. A  vezerlesi rend
szer jellem zói: mikroprogra- 
mozott vezerlesü logika; hard
ware vezerlśs az operativ tä- 
rolönäl; mikroprogramozott es 
hardware vezśrles a processzor 
es a csatornäk együttmüköde- 
se alatt. A  processzor mükö- 
dśsi sebesseget rendszer-függet-

len programmal mertuk, amely 
alkalmas, mind az ESZR, mind 
az IBM 360/370 rendszeru ge- 
pek kozponti egysegenek vizs- 
galatara.

A  program megvizsgalta, 
hogy 194 kiilonbozo standard, 
illetve opcionalis funkcio ko- 
ziil melyik van beepitve az 
adott kozponti egysegbe, es 
melyiknek mennyi a mu- 
veleti ideje. Ezekbol kiszami- 
totta a Gibson normak szerin- 
ti atlagokat, valamint az tin.. 
Commercial Mix-et. Nehciny 
gep osszehasonlito adatait az 
alabbi tablazat szemlelteti.

1 2 3 4
ESZ
1030 52.774 77.890 49.638 35.353
ESZ
1032 201.023 269.801 190.473 159.194
IBM
370/115 22.407 36.390 19.725 30.807
IBM
370/145 185.827 278.301 164.650 202.272
IBM
370/160 536.582 664.042 482.762 449.766

A  számmal jelölt oszlopok az 
átlagos müveletvégzó sebessé-

get jelzik (muvelet/sec.) az 
alabbi normak szerint:

1. Gibson I Scientific Mix,
2. Gibson III-S Scientific Mix,
3. Gibson III—D Scientific Mix,
4. GPO—WU—II Commercial 
Mix.

Hangsulyozzuk, hogy a fenti 
tablazat osszehasonlit6 adatai 
csak a processzorok bels6 tu
la, j donsa.ga.it tiikrozik, es ke- 
vesbe jellemzok egy-egy konk- 
ret program futasi idejere. Ezt 
ugyanis jelentosen befolyasol- 
jak az adott operacios rendszer 
generalasi parameterei es a 
rendszer egyeb tulajdonsagai, 
mint peldaul a hatterhasznalat, 
input-output kezeles stb.

Az input-output rendszer va- 
lositja meg a kapcsolatot a 
processzor, illetve a memoria es 
a geprendszer tobbi eleme ko
zott. A  periferia-vezerlo 6s a 
csatornak kozotti kommunika- 
cio az I/O interface-en keresz- 
tul tortenik.

A csatornak, a processzor (6s 
az operativ tar), valamint a pe- 
riferia-vezerlo k6ze kapcso-. 
16dnak. A  rendszernek ket csa- 
tornatipusa van: multiplex 
(MPX) 6s szelektor (SEL).

A  SEL csatomanak egy al- 
csatomaja van, mig az MPX

csatomárak 128, vagy 256 al- 
csatornája lehet. Az M PX csa- 
torna mind szelektor, mind 

-multiplexor módban üzemel- 
het. Szelektor módban az a- 
datátvitel csoportos, az átvitel 
idejére egy periferia monopo 
lizálja a csatomát. A SELcsa- 
torna csak szelektor módban 
képes dolgozni. Három szelek- 
torcsatomát képeztek ki. 
Ätviteli jellemzö — egy csator- 
nára vonatkozóan —  1,1 Mbyte/ 
s, mig az összegezett ätviteli se- 
bess6g 2,5 Mbyte/s. Multiplex 
módban az M PX csatornäban 
egyidöben több alcsatorna mü- 
ködik pärhuzamosan. Az egy pe- 
rifériától begyüjtött adat-byte- 
ot az alcsatorna tárolja és 
adott idóben elhelyezi az ope
rativ tár megfeleló helyére. Az 
I/O interface idöosztäsos mó
don szolgálja ki az egyidöben 
müködö, és a megfeleló alcsa- 
tornákhoz kapcsolódó perife
riäkat. Az M PX csatornäban 
müködö perifériák szelektor 
módban (ún. CU forced burst 
módban) is müködhetnek. Át- 
viteli jellemzö: multiplex mód
ban 145.000 byte/s, és burst 
módban 470.000 byte/s.

M. J.
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A „TELE-ESZR” Távadatfeldolgozó Alrendszer 
hardware-software eszközei

A  „TELE—ESZR” Távadatfeldol
gozó Alrendszer fogalomkorébe a 
Lengyel Népkoztársaságban kifej- 
lesztett olyan hardware—software 
eszközök tartoznak, amelyek egy 
tel jes távadatfeldolgozási alrend
szer létrehozását teszik lehetové.

A  távadatfeldolgozó (TAF) rend- 
szerek alapvetö jellemzöje, hogy 
lehetoséget nyújtanak a központi 
számítógép által összegyüjtött ada- 
toknak távoli rendeltetési helyekre 
torténó átvitelére, az adatok köz- 
vetlen gyüjtésére az adatok kelet- 
kezési helyén, illetve a helyi, va- 
lamint a központi számítógép se- 
gítségével torténó továbbfeldolgo- 
zására. A  TAF rendszer számos 
szétszórtan elhelyezkedö felhaszná- 
ló számára biztosítja a központi 
számítógép eróforrásainak közvet- 
len felhasználását.

Egy TAF rendszer az alábbi 
fo  komponenseket foglalja ma- 
gában:

— központi számítógép, táv- 
adatátviteli processzor, adat- 
átviteli kommunikációs beren- 
dezések, adatátviteli vonalak, 
távolban elhelyezkedö elöfize- 
töi pontok (terminálok), soft- 
ware-rendszer.

A  „TELE—ESZR”  Távadat
feldolgozó Alrendszer olyan 
hardware—software eszközöket 
foglal magában, amelyek lehe- 
tóvé teszik a távadatátvitelt 
és a feldolgozást olyan rendsze- 
rekben, ahoi a központi szá
mítógép szerepét az ESZR I. 
vagy II. sorozatú számítógépek 
töltik be.

Az alrendszer 
hardware-eszközei
A „TELE—ESZR” alrend- 

szerbe jelenleg az aläbbi 
hardware eszközök tartoznak:

— programozhatö tävadat- 
ätviteli processzor (ESZ—8371. 
01), adatätviteli kommunikäci- 
6s berendezesek (ESZ—8002, 
ESZ—8006 6s ESZ—8013 mode- 
mek), pärbeszedes elöfizetöi 
pontok (ESZ—8575), display- 
terminäl alrendszerek (ESZ— 
7910).

Az ESZ—9150 tipusü, több 
munkahelyes adatelökeszitö äl- 
lomäs, valamint a PSPD—90 
tipusü floppy-diszkes adatelö
keszitö ällomäs illesztese meg 
nem fejezödött be. A  tervek- 
ben szerepel a PSPD—90 adap- 
täläsa a remote-batch feldol- 
gozäs funkciöinak megvalösi- 
täsära. is. Elöfizetöi pontkint 
mäs berendezesek is csatolha- 
tök.

Az ESZ—8371.01 tipusü täv- 
adatätviteli processzor a 
„TELE—ESZR” alrendszer 
alapvetö eleme. Olyan specia
lis szämitögep, amelynek ar- 
chitektüräjät a tävközlesi vo
nalak kiszolgäläsära alakitot- 
täk ki. Specialis utasitäskesz- 
lete (5,1 utasitäs), az öt prog- 
ramszint, 6s gyors müköd6si 
sebessege (több mint felmilliö 
utasitäs v6grehajtasa mäsod- 
percenkent) nagyszämü vo- 
nallal biztosftja együttmükö- 
deset, 50 bit/sec-tol 48 000 bit/ 
sec ätviteli sebessegig.

A  tävadatätviteli procesz- 
szorhoz tävközlesi vonalak köz- 
vetit6sevel start/stop es BSC 
üzemmödban müködö elöfize
töi pontok csatlakoztathatök. A 
processzort öt alapvetö funk- 
cionälis egys6g alapjän 6pitet- 
tek fei: vezerlöegyseg, operativ 
tär, csatornaadapter, Scanner 
es kiszolgälöegyseg.

A vezerlöegyseg hardware 
eszközeinek rendeltet6se az 
utasitäsok vegrehajtäsa. Mükö- 
d6s6t a processzor operativ 
tärjäban elhelyezkedö program 
ellenörzi. Az operativ tär a ve- 
zerlöprogramok es az adatok 
täroläsära szolgäl. Az operativ 
ferrit-tärat 16 Kbyte-os blok- 
kokbol alakitottäk ki. Kapaci- 
täsa 16 Kbyte-t61 256 Kbyte-ig 
terjedhet. Memöriavedelme 
ügynevezett memoriav6delmi 
kulcsok alapjän müködik. A  
csatornaadapter, a tävadatät
viteli processzor es az ESZR 
sorozatü szämitög6p központi

egysege kozotti adatforgalmat 
bonyolitja le. Jelenleg az AK1 
csatornaadapter vasarolhato 
meg, amely a kozponti gep 
multiplexer csatorn6javal mu- 
kodik egyutt. A  fejlesztok m6g 
dolgoznak az AK2 tipusu csa- 
tornaadapteren, amely a koz
ponti gep byte-multiplex-, 
blokkmultiplex- vagy szelektor 
csatornajara kapcsolodhat. A  
kommunikacios scanner az 
adatatviteli vonalakat vezerli a 
tavadatatviteli processzor ve- 
zerl6egys6gebol kapott infor- 
maciok alapjan. A  processzor- 
hoz 1—4 scanner csatlakoztat- 
hato; az elso maximalisan 64 
vonalat es minden tovabbi ma
ximalisan 96 felduplex vonalat 
kepes kezelni. A  kiszolgald- 
egyseg a karakter soron kovet- 
kez6 bitjeinek adas^t es vete- 
16t valositja meg, tovabba ve
zerli a tavkozlesi vonalak in
terface aramkoreit. Ezen a 
szinten tort6nik a vonalak koz- 
vetlen vez6rl6se a scanner fel- 
iigyelete alatt.

Az ESZ—8371.01 tipusu adat
atviteli processzor modularis 
felepitesu.

A  „TELE—ESZR”  TAF alrend- 
szerben az adatatviteli kommuni-
kacios berendezesek esoportjahoz 
az alabbiak tartoznak:

— ESZ—8002 modem (300 bit/sec), 
ESZ—8006 modem (600/1200 bit/sec), 
ESZ—8013 modem (1200/2400 bit/see).

Valamennyi modemtipus teliesiti 
a megfelelS nemzetkozl (CCITT) 
kovetelminyeket. Kapcsolt 6s 
berelt telefonvonalakon is iizemel- 
tethetfik.

Az ESZ—8575 tipusii elofizetoi 
pont start—stop tizemmodban mfi- 
kodik (200 bit/sec—1200 bit/sec k6- 
zotti sebesseggel) melyet a DZM— 
180 tipusu matrixnyomtato b^zisan 
alakitottak ki. Az ESZ—8575 tipusii 
berendez6s a p^rbesz^des elofizetoi 
pont szerepct tolti be. A CRJE— 
JSP komponenst tartalmazd OS/ 
JSP oper4cl6s rendszer feitigyelte- 
te alatt miikodik.

Az ESZ—7910 (MERA—7900) dis
play-terminal alrendszerbe az al&b- 
bi egysigek tartoznak:

— ESZ—7911 (MERA 7905) t^voll 
csoportvezerlg egys^g (maximAli- 
san 8 darab ESZ—7917, valamint 
maximalisan 8 darab ESZ—7914 be- 
rendezes csatolhat6. A maximdlis 
tdvols^g 600 m !), ESZ—7917 (ME
RA 7910) alarendelt display fkcp- 
ernyomfiret: 24X80 karakter), ESZ— 
7915 (MERA—7950) fuggetlen dis
play (k^pernyomiret: 24X80 ka
rakter), ESZ—7914 (MERA—7980) 
m£trixnyomtat6 (hard-copy) 
(nyomtatasi sebess§g: 180 karak- 
ter/sec).

A  fenti berendezesek a BSC el- 
.iarasanak megfeleloen mtik5dnek, 
maximalisan 9600 bit/sec sebesseg
gel. Az ESZ—7910 alrendszert idS- 
osztiisos uzemm6dii feldolgoz^sok- 
hoz hasznaljak.

Software-eszkozok
A  „TELE—ESZR” alrendszer 

software-eszkozei koze a ko- 
vetkezo programelemek tartoz
nak:

— ellen6rz5 tesztek, tavadat
atviteli processzor vezerlo- 6s 
szervizprogramja, operacios 
rendszer, felhasznaloi program- 
rendszerek.

Az ellenorzo tesztek rendel- 
tetese a tavadatatviteli pro
cesszor ellen6rzese a vegbe- 
rendezesekkel egyutt. A  tesz- 
teket az OLT/JSP szekci6- 
kent dolgoztak ki es alkalma- 
sak az OLTSEP/JSP auton6m 
vezerlo rendszerrel, illetve az 
ot>er&ci6s rendszer OLTSEP/ 
JSP komoonensevel val6 
egyiittmukodesre. Tartalmaz- 
zak az ESZ—8371.01, az ESZ— 
8575 6s az ESZ—7910 rendszer 
ellenorzo tesztjeit. A  tavadat
atviteli processzor tesztjei a 
kozponti egysegben fut6, illet
ve a tavadatatviteli program- 
ban v6grehajtando modulokb61 
allnak.

Az ESZ—8371.01 tavadatdt- 
viteli processzor vezerlo- es 
szervizprogramja magaban 
foglalja a tavadatatviteli pro- 
cesszorban mukodo programo- 
kat (vez6rl6programok) es a 
kozponti szdmitogepben fut6 
szervizprogramokat.

A  vezerldprogramok a tava
datatviteli processzor alapveto

software-komponenset alkot- 
jak. Az ESZ—8371.01 eseteben 
a vezerloprogramok ket valto- 
zatat fejlesztik: EP/JSP 6s 
NCP/JSP.

Az EP/JSP emulacids vezer- 
loprogram a tavadatatviteli 
processzorban az ESZ—8902 ti
pusu multiplexor funkci6it 
emulalja. A kozponti szamito- 
gepbe beepitett eleresi m6d- 
szer egyiittmukodik az EP ve- 
z6rloprogrammal, es az adatat- 
vitelt vez6rli. Az EP/JSP ve- 
zerloprogram AK1 tipusii csa- 
tornaadaptert igenyel.

A z NCP/JSP halozatvez6rlo 
program a tavadatatviteli 
processzor minosegileg uj 
funkcioit vezeti be a tavadat- 
feldolgozo alrendszerbe oly 
m6don, hogy a kozponti egy- 
s6gt51 atveszi az adatatviteli 
vonalak kezelesevel kapcsola- 
tos feladatok egy reszet. Az 
NCP sokat elvegez azokb61 a 
funkciokbol, amelyeket az EP 
eseteben a hozzaferesi modszer 
valositott meg a kozponti sza- 
mitogepben, es ezzel r6szben 
tehermentesiti a kozponti sza- 
mit6gep feldolgozo kapacita- 
sat (peldaul periferiak kiva- 
valasztasa es cimz6se; elofize- 
tok kivalasztasa a kapcsolt vo- 
nalon; vonalvezerlo karakterek 
kisziirese; vonali kodok egyez- 
menyes DKOI-kodda torteno 
konvertalasa 6s megforditva; 
iizenetek dinamikus pufferez6- 
se; hibaregisztralas stb.). A  ve
zerloprogramok modularis fel- 
epitese lehetove teszi, hogy a 
gener&l&s soran optimalisan 
illeszkedjenek a halozat konfi- 
guracioj^hoz 6s a felhasznalo 
igenyeihez. A  vezerloprogram 
general6 es aktualizalo eszko- 
zei a kozponti szamitogepben 
futnak, 6s biztositjak a vezer
loprogramok illeszt6set a 
konkr6t TAF halozathoz.

A  szervizprogramok ugyszin- 
ten a kozponti szamitogepben 
futnak, 6s elv6gzik a tavadat
atviteli processzor vezerlfiprog- 
ramjanak betolteset, valamint 
a processzor mukodesere v.o- 
natkoz6 hibadiagnosztika elke- 
sziteset.

Az OS/JSP operacios 
rendszer

Az OS/JSP operacios rendszer 
a lokalis es tavoli adat- 
feldolgoz6 alrendszerek kiala- 
kitasat segiti. A  rendszer 
tavadatfeldolgozassal kapcso- 
latos komponensei a kovetke- 
zok: BTAM/JSP, TCAM/JSP, 
RJE/JSP, CRJE/JSP 6s TSO/ 
JSP.

A  BTAM/JSP alap tavadat
atviteli eleresi mod, fizikai 
szinten vezerli az adatatvitelt. 
(A felhasznal6i program koz- 
vetlen kapcsolatban van a pe- 
riferiaval.) Alapveto funkcioja 
az adatatviteli csatornaprogra- 
mok generalasa a program fu - 
tasa alatt.

A  TCAM/JSP olyan altala- 
nos adatatviteli eleresi m6d, 
amely a felhasznal6i program- 
bol logikai szinten biztositja a 
terminalhoz valo hozzaferest. 
A  BTAM-mal ellentetben a 
TCAM-nak sajat, iizenetatvi- 
telt vezerlo programja van. A 
TCAM eset6ben a legl6nyege- 
sebb az, hogy a felhasznaloi 
program nem hivatkozik koz- 
vetleniil a terminalra. Lehet6- 
v6 teszi a kozvetlen terminal— 
terminal kapcsolat kialakitd- 
sat (felhasznaloi program resz- 
v6tele nelktil), valamint egy 
terminal es tobb felhaszniloi 
program kozotti kapcsolat fel- 
vetel6t. A  TCAM teljes ege- 
szeben ellathatja az iizenetek 
kezel6set a kapcsolt rendsze- 
rekben.

A z RJE/JSP (Remote Job 
Entry) alrendszer az operatorok 
beavatkozasa nelktil teszi hoz- 
zaf6rhet8v6 tobb felhaszn^l6 
szamara a kozponti szdmitogep

eroforrasait. A  batch tipusu 
v6gberendez6s legalabb egy in
put es egy output periferiaval 
(peldaul kartyaolvaso, sor- 
nyomtat6) rendelkezik.

A CRJE/JSP (Conventional 
Remote Job Entry) segits6ge- 
vel a tcivoli vegberendez6s fel- 
hasznaloja jobokat dolgozhat 
fel az OS/JSP operacios rend
szer altal vez6relt kozponti 
szamitogepben. A CRJE a di- 
alogus tipusu elofizetoi ponto- 
kat (ESZ—8575) hasznalja fel. 
A  felhasznalo parbeszedes m o- 
don keszitheti elo a jobokat, 
es futtathatja azokat az ope- 
raci6s rendszer feliigyelete 
alatt. .A job eredmenye a fel
hasznalo altal kijelolt output 
periferi^ra keriil. Lehetoseg 
van a felhasznalo adatdlloma- 
nyainak konnyu modositasara

Kozponti szamitdgep

gyûjteménye, amelyek leheto
ve teszik a felhasználói soft
ware készitését és automatizá- 
läsät. A  programrendszerekhez 
forditóprogramok, adatbázis- 
kezelö rendszerek és tudomá- 
nyos, mérnôki számitások e l- 
végzés6re alkalmas programok 
tartoznak.

A  „TELE—ESZR” alrendszer 
jelenleg már elkészült fordító- 
programjai a PASCAL és a 
BASIC, A  PASCAL OS/TSO/  
JSP konverzációs nyelv fordi- 
tôprogramja olyan software- 
eszközök gyûjteménye, ame
lyek a TSO/JSP alrendszerrel 
ellátott OS/JSP operációs rend- 
szerben aktivizálhatók és a 
PASCAL nyelven megirt prog
ramok interaktiv fordítására, 
illetve tesztelésére szolgálnak. 
A BASIC/JSP fordítóprogram

EC 8371.01 
adatátviteli processzor

Elôfizetô»

pontok

ESZ 8371.01 programozható adatátviteli processzor 
EP/JSP emuiációs fizemmód

Központi szám ítógép

EC  8371.01
adatátviteli processzor

Elofizetoi

pontok

ESZ 8371.01 programozható adatátviteli processzor 
NCP/JSP hálózati üzemmódban

(például programsorok bevite- 
le, törl6se, javítása stb.).

A  TSO/JSP (Time Sharing 
Option) az OS/JSP operációs 
rendszer generálásával (TSO 
opció alkalmazása) hozható 
létre. Az idóosztásos rendszer- 
ben a rendszer eróforrásait 
egyidejüleg nagyobb számú 
task használhatja, és a jobok 
futását a távoli végberendezés 
felhasználója vezérli. A  termi- 
nál-jobok az operativ tár 
fore-ground régióiban futnak. 
Az egyes terminál-jobokhoz 
megfelelö idöszeleteket rendel- 
nek hozzá, amely idó alatt a 
rendszer eröforräsait használ- 
hatják. Az éppen futó termi- 
nál-jobokon kivül a többi, 
amelyek ugyanahhoz a régió- 
hoz kapcsolódtak, egy direkt 
hozzáférésü tárolóban helyez- 
kednek el, és a kijelölt regió 
felszabadulására várnak. A 
terminál-jobok cseréje a TSO 
vez6rl6se alatt az operativ tár 
és a háttértároló között auto- 
matikusan torténik.

A  felhasználó megosztja a 
rendszer eröforräsait a többi 
terminal felhasználójával. A  
felhasználó a job lefutása után 
azonnal megkapja az ered- 
ményt — igy a jobok átfutá- 
si ideje nagymértékben lecsök- 
ken. A  felhasználót a rend
szer folyamatosan tájékoztatja 
jobjának állapotáról, és így a 
párbesz6des üzemmódban to- 
vábbi tájékoztatást is kaphat 
a felmerült hibákról stb. A  
TSO a TCAM hozzáférési mó- 
dot használja, és együttmükö- 
dik az ESZ—7910 típusú dis- 
play-rendszerrel.

A  programrendszerek olyan 
programok — 6s eljárások —

hasonló tulai donsagokkal ren
delkezik, mint a PASCAL 
forditó, 6s ligyszinten az OS/ 
JSP rendszerben fut.

Az adatbdzis-kezeló rendsze
rek targykóreben az alśbbi 
rendszereket dolgoztdk ki:

— tranzakció-ellenorzo 6s 
kezeló rendszer (SKOT), pśr- 
besz6des hozzaferesi lehetóseg 
az adatbazishoz (KWINTET), 
pśrbeszedes, muszaki-tudoma- 
nyos informació-visszakeresó 
rendszer (WINT).

A SKOT rendszer az adatba- 
zisok sokfćle alkalmazśsi terii- 
letet kapcsolja óssze az OS/JSP 
operaciós rendszer es a fel- 
hasznalói programok kózott. 
Alapveto funkciója: vezerelt 
hozzaferes az adatbśzishoz, 
tavkozl6si halózat vez6rl6se, 
tobb program egyideju vezer- 
lese, aktualis muveletekre vo- 
natkozó eszkozok kezel6se es a 
feldolgozas prioritasanak kije- 
lolśse.

A  KWINTET az adatbazis
hoz parbeszedes hozzaf ćresi le- 
hetóseget biztosit. A  rendszer 
felhasznalójńnak nem kell is- 
mernie azon adatbazis reszle- 
tes szervez6set, amelyre hivat- 
kozik. Parancsnyelve hasonlit 
a termeszetes nyelvhez, es nem 
fiigg az adatbazistól. Lehetóve 
teszi az adatbśzisból vett ada- 
tokon egyszerfl szamitasok veg- 
rehajtasat. A felhasznaló segit- 
seget kaphat a rendszer pa- 
rancsnyelvenek elsajatitdsahoz.

A  WINT pdrbeszedes infor- 
mació-visszakeresó rendszer 
alkalmas arra, hogy tetszóleges 
informściókat taroljon 6s aktu- 
alizaljon, tóvoli terminślok fel-

(Folytatas a 15. oldalon)
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használásával. A  rendszer az 
információkat błzonylat-file 
alakban tárolja. A  visszakere- 
sés a íile-ban található bi- 
zonylatok elemzésén alapul, 
amelyek a kéréésben foglalt 
feltételeknek legjobban megfe- 
lelnek.

A  tudományos és mérnoki 
számítások elvégzéséhez alkal- 
mazott rendszer példájaként a 
SOWA programrendszer említ- 
hetó. Ez lehetóvé teszi, hogy 
több terminal párbeszédes 
üzemmódban egyidejüleg hoz- 
záférhessen az el jarás file-ok- 
hoz (matematikai, mérnoki 
számítások elvégzésére alkal-

mas eljárások gyüjteménye). A 
programok meghatározása so- 
rán a rendszer lehetóvé teszi az 
aritmetikai kifejezések hasz 
nálatát. Lehetóség van továb- 
bi eljárások dinamikus beil- 
lesztésére, az adott felhaszná 
ló igényeitôl függóen.

A  számítógéprendszer táv- 
adatfeldolgozó alrendszerrel 
tôrténô bóvítése a területileg 
szétszórt igények kozpontosí 
tott kielégítését biztosítja, va 
lamint lehetóvé teszi a felhasz- 
nálók hatékonyabb kiszolgálá- 
sát.

s t o l m A r  é d e

MERA egyesiilés
(Folytatás a 12. oldalról)

adatok) rogzítésére és olvasá- 
sára szolgál, az IBM 3740 rög- 
zítési módszernek megfeleló 
elózeteen inicializált, cserélhe- 
tó flóppy diszkeken.

Az SP—45—DE rendszer egy 
formatiert és egy, illetve két 
szelektort tartalmaz, amelyek
— megfelelóen — egy, vagy 
két Lx 45D modulhoz csatla- 
koznak.

Lengyelország megvásárolta 
a francia LOGABAX cégtól a 
floppy diszk-meghajtó gyártá- 
sának licencét, melynek hasz- 
nos tárkapacitása 15,5 Mbit, s 
rogzítési formátuma az IBM 
3740-nek felel meg. Ennek a- 
lapján a MERA-KFAP gyár- 
ban készítették el a tárolóegy- 
séget.

Évente a diszk-meghajtó ter- 
melési volumene néhány ezer 
darabot tesz ki és ez állandóan 
növekszik.

SPTP-3
Az SPTP—3 lyukszalagos a- 

datállomást a MERA-ELZAB 
gyártja. Ez olyan kombinált, a 
miniszámítógépes rendszerek- 
hez használt periferia, amely 
az adatok bevitelére és lyu- 
kasztására szolgál, 8, illetve 5 
csatornás lyukszalagon. Olva- 
sási sebessége (amely függ az 
alkalmazott lyukszalagolvasó- 
tól) 300/150 karakter/sec, 1000/ 
500 karakter/sec, 2000/1000 ka
rakter/sec.

MERA-SYSTEM
Végezetül meg kell említe- 

ni a MERA Egyesiilés keretei 
között möködö varsói MERA- 
SYSTEM elnevezésü vállalat 
tevékenységét. Ez a vállalat a 
software-house típusú cégek 
megfelelóje. Rendszer- és fel- 
használói software készítésé- 
vel foglalkozik, valamint szá- 
mítókozpontokat tervez. A 
MERA-SYSTEM külonféle tí- 
pusokból álló, nagy számító- 
gépparkkal rendelkezik, ami 
megkonnyíti a programok írá- 
sát, belovését és tesztelését. Az 
utóbbi években a MERA-SYS
TEM számos exportszerzódést 
írt alá software-ek készítésé-

MERA Egyesiilés 
és partnerei

A  MERA és a KGST orszá- 
gok közötti együttmükôdés 
rendkívül dinamikusan fejló- 
dik. Az egyesiilés exportjának 
mintegy 90%-át alkotja a szo- 
cialista országokba irányuló ér- 
tékesítés; ebból 50% jut a 
Szovjetunióra. A  második leg- 
nagyobb partner 20%-kal, az 
NDK. A  harmadik 17%-kal, 
Csehszlovákia. Az export rész- 
aránya az egyesülés összter- 
melésében 30%-ot tesz ki. Fel- 
tételezhetóen néhány év alatt 
ez 50%-ra növekszik.

Az egyesülés exportját az 
alábbi számadatok szemlélte- 
tik:

Magyarorszäg 6s Lengyelor- 
szäg között az együttmüködes 
es az ärucsereforgalom lehetö- 
sögei föleg azon alapulnak, 
hogy sok esetben ipari terme- 
lösünk komplementäres jelle- 
gü. Erre szämos peldät lehet 
talälni.

—  Magyarorszägon a kis- 
szämitögepek (ESZ 1010, ESZ 
1011, ESZ 1012) gyärtäsa fo - 
lyik, Lengyelorszägban viszont 
a közepes kapacitäsü szämito- 
gepeket gyärtjäk tävadatätvi- 
teli processzorokkal.

— Magyarorszägon a fixfe- 
jes diszkeket gyärtjäk, Len
gyelorszägban pedig cserelhe- 
tö kazettäs 6s mozgö fejes 
diszkeket. Ez komoly export— 
import lehetöseg a rendszerek 
konfiguräciöjänak bövitesere 
mindket orszägban.

— Az MNK rajz-digitalizä- 
lökat es plottereket gyärt 
nagy formätumokra, amelye- 
ket az LNK nem gyärt. Vär- 
hato az export-ajänlat a ma- 
gyar fei reszeröl.

—■ Kis sebessögü lyukszalag- 
olvasökat es -lyukasztökat Ma
gyarorszäg gyärt, Lengyelor
szägban viszont sorozatban ke- 
szülnek a gyorsolvasok es -lyu- 
kasztök.

— Magyarorszägon es Len
gyelorszägban is fejlett a sor- 
nyomtatök gyärtäsa. Ebben a 
tärgykörben kooperäcioröl be- 
szelhetünk. A mätrixnyomta- 
tök tärgyäban viszont a ma- 
gyarok erdekeltek a lengyelor- 
szägi beszerzesekben.

—• Magyarorszägon egyälta- 
län nem gyärtanak mägnessza- 
lagos egysegeket, Lengyelor- 
szäg viszont az l/2” -os es 
gyors mägnesszalagegysegek, 
valamint az l/8 ” -os mägnes- 
kazettäs egysegek gyärtäsära 
szäkosodott.

— A  miniszämitogepeknel 
is lehetseges müszaki együtt
müködes 6s ärucsereforgalom, 
annak alapjän, hogy Lengyelor
szägban mäsfajta rendszerek 
gyärtäsa folyik, mint Magyar
orszägon. Az ügyviteli rend
szerek eseteben a lengyelek 
ajänlhatjäk a MERA 100 es a 
MERA 200 tipusü gepeket, a 
magyarok pedig, peldäul az 
EMG— 666-ot es mäs tipusokat 
a mernöki szämitäsokhoz.

Az emlitett peldäk terme- 
szetesen nem meritik ki azon 
termekek es termekcsalädok 
teljes köret, amelyek a ketol- 
dalü ärucsereforgalom tärgyät 
kepezik, ugyanakkor erzekel- 
tetik a kooperäciö lehetösege- 
it, amelyeket ki kell hasznäl- 
ni.

WAJCEN MAREK

Ezredik

fiv 1975 1979 1980

Export 
(millió deviza 
zlotyban) 422 1180

A  wroclavi MERA—ELWRO 
cég — amely tizenkilenc évvel 
ezelött az ODRA 1001 géppel 
kezdte meg a számítógépek 
gyártását —, a közelmültban 
leszállította ezredik rendsze- 
rét. A  korszerü, harmadik ge- 
nerációs jubiláns berendezés a 
POLCOLOR színes TV gyárba 
került.

A MERA-400 
miniszámítógép-rendszer

A  MERA—400 általános 
rendeltetésü, 16-bites miniszá- 
mítógép. Moduláris felépí- 
tése miatt a rendszer 
egyszeruen bovíthetó. Nagy 
üzembiztonságát közepes in- 
tegráltsági fokú aramkörök 
szavatolják: a funkcionális 
egységek könnyen szerelhetök, 
légkondícionálást nem igényel- 
nek. A  megfelelö tesztelö be- 
rendezések, a teszt- és a diag- 
nosztikai programok széles 
skálája biztosítja a rendszer 
hatékony szervizelését és mü
szaki kiszolgálását. A  muí ti- 
hozzáférésü, rnultiprogramoz- 
ható operációs rendszer, az át- 
fogó programkonyvtárral tá- 
mogatott magas szintú progra- 
mozási nyelvek — FORTRAN 
IV, BASIC —, a megbízható 
hardware-rel együtt, a felhasz- 
nálók számára sokoldalúan al- 
kalmazható, kényelmes és ha
tékony eszközt jelentenek. A 
rendszer olyan modulokból áll, 
amelyek kizárólag standard in
terface segítségével kommuni- 
kálnak egymással; ezt oly mó- 
don alakították ki, hogy 
lehetóvé teszi további modu- 
lok — pl. gyors tárolóegy- 
ségek, mikroprocesszorok — 
csatlakoztatását.

A  rendszer maximális hardware- 
konfigurációja jelenleg az alábbi- 
akból áll:

— 2 db processzor, 17 db opera
tiv tár-modul, 16 db input/output 
csatorna.

Jelenleg háromféle típusú csator
na kapható:

— programozott csatorna, amely 
lehetóvé teszi maximálisan 8 peri- 
féria csatlakoztatását; ezek start/ 
stop üemmódban, vagy pedig 
szinkron módon müködhetnek kis 
átviteli sebesség mellett, direkt 
(tár-hozzáférésú) csatorna, amely 
lehetóvé teszi 2 mágneslemez- és 
4 mágnesszalagegység csatlakozta
tását, az ipari objektumok szabá- 
lyozására szolgáló automatika.

A  müveletvégzô egységhez a csa- 
tornák tetszóleges kombinációban 
csatlakoztathatók. Egy operativ 
tár-modul kapacitása 32 Kszó (a 
szóhosszúság 16 bit). A  tárolómo- 
dulok hozzáférési ideje 400 és 600 
nanoszekundum. Az alap tár-mo- 
dult software úton felosztották 
rendszer- és felhasználói blokkra, 
amely csak software úton érhetó 
el.

A  MERA-400 rendszer központi 
egységének jellemzöi:

— 16-bites szóhosszúg ; direkt 
címzés: 32 Kszó, illetve 64 Kbyte;
8 db 16-bites általános regiszter, 
ebból 7 akkumulátor, vagy index- 
regiszter; maszkolható, 11 szintú 
megszakítás-regiszter, a megszakí- 
tások hardware szervezése, a meg- 
szakítás jellemzóinek automatikus 
beolvasásával,

— real-time óra ; automatikus 
programtóltó és hálózatvédelmi 
áramkor és a programok automa
tikus úiraindítása; 132 utasításból 
álló utasításkészlet ; háromféle uta- 
sításmódosítás.

A  feldolgozó egység felsze- 
relhetó többszörös pontosságú 
hardware müveletvégzóvel, a- 
mely lehetóvé teszi speciális 
utasítások végrehajtását; ezek 
segítégével elvégezhetô a négy 
alapmüvelet, valamint a két- 
szeres szóhosszúságú számok, 
illetve a fix - és lebegópontos 
hosszú számok normalizálása.

A real-time óra lehetóvé te
szi a rel-time mükôdést oly 
módon, hogy programmegsza- 
kítást generál az alábbi idó- 
intervallumok : 2 ms, 10 ms, 
20 ms, 40 ms, 80 ms egyiké- 
ben.

A  MERA 400 gazdag periféria- 
választékkal rendelkezik; ezek az 
alábbiak :

— CT—2100 lyukszalagolvasó, 
DT—1053 lyukszalaglyukasztó, DZM 
180 mátrixnyomtató, KSR—DZM— 
180 mátrixnyomtató klaviatúrával, 
MERA—7952 display, MERA—7905 
csoportvezérló, MERA—9425 mág- 
neslemezegység (kapacitás: 5 
Mbyte), PT—305 mágnesszalagegy
ség, PK—1 mágneskazettás egység 
(két kazettával möködik), SP—45— 
DE floppy-diszk egység (lemezen- 
ként 270 Kbyte kapactású, négy le- 
mezzel múkodik), DW—3 sornyom- 
tató (160 oszlopos sornyomtató, 
nyomtatási sebesség: 110 sor/perc).

Külön figyelmet érdemel a 
MERA—7905 típusú csoportve
zérló, amely lehetóvé teszi a 
programozott csatorna egyet- 
len input/output-ján keresztül 
nyolc speciális display és két 
DZM—180 klaviatúrával ellá- 
tott mátrixnyómtató on-line 
mükôdését. A  display-egysége- 
ket a csoportvezérlóvel maxi-

MERA—400 miniszámítógép

málisan 600 meter hosszúságú 
■ koáximális käbel kötheti ösz- 

sze.
A DZM-—180 klaviatúrával 

ellátott mátrixnyomtatók, a 
MERA-7905 csoportvezérló V24 
interf ace-en keresztül MO- 
DEM-ek és telefonvonalak köz- 
beiktatásával a számitógéphez 
távol esó helyeken is üzemel- 
tethetók.

A  MERA—400 rendszert a 
&OM—3 multitask operációs 

i rendszerrel szállítják.
Az operációs rendszer elóse- 

gíti felügyeló rendszerek kiala- 
kítását, a rendszer eröforräsai- 
nak gazdaságos kihasználását. 
Lehetóvé teszi a bonyolult 
software-problémák kezelését 

i — különösen a real-time prob- 
lémák esetében; nagy számí- 
tókozpontok szervezését. A 
rendszert terjedelmes program- 
konyvtárral látták el, amely 
támogatja a felhasználói rend
szerek és programok kialakí- 
tását.

A  könyvtär többek között az 
alábbiakat tartalmazza — FORTRAN 
IV, a real-time büvítésekkel együtt; 
Interaktiv, több konzolos BASIC; 
makroassembler ; szekvenclális és 
közvetlen hozzáférésü file-kezelö 
procesśzorok ; szerkesztö (Link Edi
tor), amely összekapcsolja a tárgy- 
program-modulokat és lehetôvé te
szi az Overlay struktúra kialakitá- 
sát; kônyvtàras (Cataloger), amely 
lehetôvé teszi a tàrgyprogram-mo- 
dulok szótár-file-jainak kialakítá- 
sát ; szekvenclális könyvtar-aktua- 
lizáló (LIBRARY UPDATE) ; SZÖ- 
vegaktualizáló (SOURCE UPDA
TE), forrásnyelvü file-ok feldolgo- 
zására; DEBUGGER (nyomkövetö 
program), programok belôvésének 
segítésére.

11 MERII-400 fejlesztésének 
perspektívái

A  MERA—400 rendszer a jö - 
vóben el fogják látni 30 Mbyte 
kapacitású mágneslemezegysé- 
gekkel, DIGIGRAF típusú plot- 
terrel, grafikus display-jel, az 
IEC interface-el együttmükö- 
dó csatornával. Software-terü- 
leten — az adatfeldolgozás, az 
irányítás, a müszaki—tudomá
nyos számítások, a klinikák, a 
kórházak, valamint az analí- 
tikai és a diagnosztikai labo- 
ratóriumok kiszolgálásá, továb- 
bá az ipari folyamatszabályo- 
zás terén állandóan gyarapodó 
programcsomagokon kívül eló- 
irányozták az alapsoftware ke- 
retében az alábbiak forgalom- 
bahozatalát;
— operációs rendszerek:

SOM—5, amely a lokális és 
a távolsági párbeszédes 
mükodésre szolgál ; SOM—7, 
amely alkalmas a párhuza- 
mos feldolgozásra a LOG- 
LAN típusú „együttfutó” 
programozási nyelv alap- 
ján (eredeti programnyelv*. 
amelyet Lengyelorszägban 
dolgoztak ki),

— fordítók; COBOL, SIMU
LA—67 ;

A  MERA 400 problémaori- 
entált konfigurációkban alkal
mas az alábbi próblémák meg- 
oldására:
— bonyolult müszaki—tudo

mányos számítások a meg- 
oldások szimulálásának és 
optimalizálásának lehetósé- 
gével a konverzációs és a

nagy adatbśzisokhoz torte- 
nó tśvhozzaferesi iizemmód 
feltetelei mellett; folyama- 
tos es diszkret termelesi fo- 
lyamatok iranyitasa a gyśr- 
tó reszlegek szintjen, a CA- 
MAC csatlók, ill. csatornśk 
stb. felhasznślśsaval; klini- 
kak es kórhazi osztalyok, va- 
lamint nagyobb analitikai es 
diagnosztikai laboratóriu- 
mok kiszolgalasa, gazdasagi 
es ugyviteli adatfeldolgozas; 
real-time feldolgozśs; le - 
mote-batch feldolgozas; 
adatgyujtes es -elosztas.

A  MERA—400 rendszerek 
csatlakoztathatók tetszóleges 
nagyszamitógepekhez (pl. az 
ESZR sorozatii gepekhez) a- 
datatviteli vonalakon intelli- 
gens terminalokkent. Megfor- 
ditva, a MERA—400-hoz is csat- 
lakoztatható szamos periferia 
telefonvonalon keresztiil, tavoli 
adatvegallomaskent (billentyu- 
zettel ellatott DZM—180 mat- 
rixnyomtatók, MERA—7952 
display-ek, MERA—7905 cso- 
portvezerlók display-ekkel es 
nyomtatókkal).

Ha ehhez meg hozzatessziik 
azt a lehetóseget is, hogy az 
elóbbiekhez hasonló módon, te- 
lefonvonalakon csatlakoztatha
tók a Lengyelorszagban gyar- 
tott nyolc bites MERA—100, 
MERA—200 miniszamitógepek 
is — amelyek rendeltetese az 
adatgyujtes es az adatfeldolgo
zas—, akkor egyertelmuve va- 
lik, hogy sokretu alkalmazasi 
teriłlettel rendelkezó szamitó- 
gep-halózatok alakithatók ki a 
nepgazdasag kulonbozó teriile- 
tein.

A  MERA— 400 rendszereket, 
nehany eve sorozatban gyartjak 
es jelenleg kb. 250 szamitóge- 
pet iizemeltetnek. Az idei es 
az elkovetkezendó evekre eló- 
irśnyzott tervek szerint a ter- 
melśs legalabb evi 200 db lesz.

Az eddig iizembe helyezett 
rendszereket az alśbbi agaza- 
tokban iizemeltetik:
— az egyesiilesekben es a valla- 

latoknal az iranyitas, a ter- 
meles—tervezes, az anyag- 
es koltseg-elszamolas, a 
gazdasagi elemzesek, stb. 
tśmogatśsara; az epitóipari 
tervezóirokaban az epite- 
szeti tervek automatikus el- 
keszitśsere — az epiteszeti 
tipus-elemek katalógusai a - 
lapjśn, statikai es erdemi- 
mennyisegi szamitasokra; az 
ipari tervezóirodakban m śr- 
noki szamitasokra; az uj 
fejlesztesekról keszult adat' 
bankok kezelesere; a kuta- 
tóintezetek śs a felsóokta- 
tasi intśzmśnyek laboratóri- 
umaiban laboratóriumi 
vizsgalati eredmenyek gyuj- 
tesere es azok elemzesere; az 
orvostudomanyban a kórha- 
zak es klinikak laboratóriu- 
mainak kiszolgalasa soran az 
intenziv osztalyok laborató
riumi eredmenyeinek gyuj- 
tósere śs elemzesere; a cu- 
korgyarak es a nagy erómu- 
vek ipari folyamatszabalyo- 
zasanal.

JAN WRONA
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MERA-60
A  MERA—60 mikroszámító- 

gép-rendszer elsösorban valós- 
idejü ttzemmódban müködö 
irányítási rendszerek kialakítá- 
sára alkalmas.

A  rendszerek több változat- 
ban készülnek. FÔ felhasználá- 
si területük:
— kis, onálló vagy osztott 

funkciójú folyamatirányító 
rendszerek;

— különbözö mérô-, ellenôrzô- 
és felügyelö rendszerek;

— számítógépes hálózatokban 
különbözö adatátvitellel 
kapcsolatos funkciók elvég- 
zése stb.

A MERA-60 
föbb müszaki adatai:

— 16 bites szóhossz, 8 általános re- 
giszter, 4—28 K szó kapacitású ope
rativ tár, nyolcféle clmzési mód, 
utasításvégrehajtási sebesség : 
100 000—250 000 müvelet/sec, 64 uta- 
sításból álló utasításkészlet amely 
megegyezlk a DEC cég által gyár- 
tott LSI—II V03 mikroszámítógép 
utasításkészletével) programozható 
stack, vektorizált megszakítási 
rendszer, maximálisan 17 modul il- 
lesztési lehetóség.

II rendszer architektúrája
A  rendszerarchitektúra ki- 

alakításának alapelvei :
— a moduláris felépítés elve 

revén a processzorokhoz csat- 
lakoztathatók az egyéb stan
dard perifériák és a felhaszná- 
16 által tervezett berendezések. 
A rendszerunibus 16 kétirányú 
adatátviteli ; vagy címvezetéket 
és 17 egyirányú vezérlójel-ve- 
zetéket tartalmaz;

— a bus-hoz csatlakoztatott 
tárak és egységek címzési 
rendszerének egységesítése el- 
vét úgy oldották meg, hogy 
az operativ tárhoz 0—28 K 
szó, illetve az állapot- és puf- 
ferregiszterekhez 28—32 K szó 
közötti címtartományt jelöltek 
ki;

— a megszakítás automati- 
kus azonosításának és prog
rammai tôrténô lekezelésének 
elvét, oly módon valósították 
meg, hogy minden egységhez 
hozzárendeltek egy vagy több 
ún. megszakítás-vektor címet. 
Ezek a címek az operativ tár 
0—1 K szó tartományban ta- 
l'álhatók és ezeket a megsza- 
kításkezelo äramkörök auto- 
matikusan olvassák ki. A prio- 
ritási szint a berendezésnek a 
bus-on elfoglalt pozíciójától 
függ.

Perifériák, interface-ek
I/O perifériák:
— MERA—7952 display, DZM—180 
R0 mátrixnyomtató, DZM—180 KSR 
billentyüzettel ellátott mátrixnyom
tató, SPTP—3 lyukszalagos adatál- 
lomás.
Háttértár olók :
— SP 60M floppy-diszk-egység, PK- 
1 mágneskazettás tárolóegység, 
PT—305 mágnesszalagegység, SM— 
5400 mágneslemezegység.
Grafikus perifériák:
— A /l formátumú x—y rajzoló, 
A/3 formátumú x—y rajzoló (fej- 
lesztés alatt), grafikus display (fej- 
lesztés alatt).
Objektummal csatlakoztatható egy
ségek :
— CAMAC csatoló, IEC standard 
csatoló, 64 bemenetü multiplexer, 
32 bemenetú (32 kimenetü multi- 
pelexor) demultiplexor, 16 beme
netú analóg/digitál átalakító, 4 ki- 
menetö digitál/analóg átalakító, 
galvanikus leválasztó modul.

Konstrukciós változatok
A  MERA—60—10 rendszer a 

legszerényebb alkalmazási le- 
hetôségekkel rendelkezö diszk 
nélküli változat, papírszalagon 
levó software-rel. A  konfigu- 
rációban 8 Kszó kapacitású 
operativ tár, SPTP—3 típusú 
lyukszalagos adatállomás, ME
RA—7952 típusú display (ope- 
rátori konzol) és DZM—180/R0 
típusú mátrixnyomtató talál- 
ható. Ez a változat kétféle ki- 
vitelben készül. Az elsó vál
tozat irodában, illetve labora- 
tóriumban müködtethetö és el
sösorban múszaki—tudomá- 
nyos számítások elvégzésére, 
programok fejlesztésére alkal
mas. A  második változat kivite- 
lét az ipári folyamatszabályo- 
zás kôvetelményei határozzák 
meg, páncélozott és hermeti-

kusan lezärt burkolatban, he- 
lyi hömerseklet-szabälyozö 
äramkörökkel keszül. Az alap- 
software (lyukszalagon) a kö- 
vetkezö programokat tartal- 
mazza: ASSEMBLER, LIN
KER, DEBUGGER, BASIC- 
INTERPRETER, BASIC for- 
ditö, szerkesztö es különbözö 
rendszerperiferia tesztek.

— MER A —60—20, a MERA 
60—10-eshez kepest floppy- 
diszkkel 6s ROM (ROM, EP
ROM) tipusü fix  tärral is ren- 
delkezik. Ennek a rendszernek 
lehetösege van real-time rend
szerek müködtetesere az 
RT—11 operäciös rendszer fel- 
ügyelete alatt. Az operäciös 
rendszer kizärölag diszkes väl- 
tozatü hardware-rel üzemelhet, 
legaläbb 16 Kszö operativ 
tärkapacitäs mellett. A  fel- 
hasznälö a rendszer felügyele- 
te alatt egytaskos, illetve ket- 
taskos üzemmödban dolgozhat. 
A ket üzemmöd mindegyikehez 
külön rendszermonitor van. A 
MERA—60—20-at — hasonlö- 
an a MERA—60—10-hez — 
ketfele kivitelben gyärtjäk.

— MERA—60—30-at, floppy- 
diszkkel, CAMAC csatolöval 
gyärtjäk; ez utöbbi olyan fo - 
lyamatillesztö periferia, hard
ware 6s software eszköz), a- 
mely az iränyitott folyamat 
adatait adja ät a szämitögep- 
nek, illetve közli a folyamat- 
tal a szämitögep iränyitö uta-
o i t o c a i  t

— MERA—60— iO-hez 5—20 
Mbyte kapacitäsü diszk tarto- 
zik. Ez szinten RT— 11 operä
ciös rendszerrel müködik.

Hierarchikus rendszerek
Real-time üzemmödban mü

ködö iränyitäsi rendszerekben, 
ahoi az idökkel szemben szi- 
gorü megkötesek vannak, szük- 
s6gess6 välik a vezerlö, szä- 
mitäsi es strategiai funkciök 
szetvälasztäsa. A  megoldäs 
eszközei a többszämitögepes 
hierarchikus rendszerek. Ezek- 
ben egy felügyelö, feldolgozö- 
egyseghez több, esetenkent ti- 
zenegynehäny MERA—60 tipu
sü feldolgozöegyseg csatla- 
kozhat. Felügyelö-, feldolgozö- 
egysegkent a MERA—400 mi- 
niszämitög6p vagy a MERA— 
60—40 mikroszämitögep alkal- 
mazhatö. A  felügyelöegyseg 
es az alärendelt egysegek kö
zötti kommunikäciöt a V24 
interface segitsegevel alakitot- 
täk ki, ket vältozatban: mo
dem nelküli vältozat maximä- 
lisan 1,5 km tävolsägig; mo
dernes vältozat 1,5 km tävol- 
säg felett. A  feldolgozöegyse- 
gek között a kommunikäciö 
standard BSC algoritmus segit- 
s6gevel törtenik.

A  többszämitögepes hälö- 
zatban a rendszer funkciöi ket 
alapvetö csoportba oszthatök:

— alärendelt funkciök, mint 
pl. az iränyitott szakaszröl ka- 
pott adatok gyüjtese, valamint 
elöfeldolgozäsa es interpretä- 
ciöja stb.:

— fölerendelt funkciök, mint 
pl. a feldolgozö egysegekböl 
erkezö jelentesek ertelmezese 
az egesz rendszerben uralko- 
dö helyzet szempontjäböl stb.

A  MERA—60, es az SZM—3, 
illetve SZM— 4 szämitögepek 
felhasznäläsäval többprocesz- 
szoros rendszerek alakithatök 
ki hierarchikus rendszerben.

Ilyenkor, peldäul az SZM— 
4 szämitögep a MERA—60 
mikroszämitögepet terminäl- 
k6nt kezeli.

Az autonom, (egyprocesszo- 
ros) rendszerek meghatärozott 
vezerlö programmal rendelke
zö iränyitäsi rendszerek ki- 
alakitäsära (kulcsrakesz rend
szerek), valamint a müszaki— 
tudomänyos szämitäsok elveg- 
zesere alkalmasak.

A hierarchikus rendszereket 
elsösorban a nagy ipari objek- 
tumoknäl, peldäul a gepipar- 
ban^.a—v.egyiparban, a bänyä- 
szatban celszerü alkalmazni.

WOZNIA MICHEL 
MIKULA ALEXANDER

Lengyel-NSZK 
kereskedelmi társulás

A  DEPOLMA GmbH len- 
gyel—NSZK Szerszämgepke- 
reskedelmi Tärsuläs, szekhe- 
lye Düsseldorf. A  tärsuläs a 
szerszämg6pek forgalmazäsä- 
ban szakosodott lengyel välla- 
latok 6s a Nemet Szövetsegi 
Köztärsasäg hasonlö jellegü 
vällalatai közötti kereskedelmi 
közvetitest vegzi.

A  DEPOLMA alapvetö fel- 
adatai:

— az NSZK 6s a lengyel piac 
felm6rese, marketing-teve- 
kenys6g, megällapodäsok, ex- 
port- es import szerzödeskö- 
tesek közvetitese,

— a szerzöd6s teljesit6sevel 
kapcsolatos penzügyi elszämo- 
läsok, hiteltörleszt6sek ellenör- 
z6se.

Az adatfeldolgozäs megszer- 
vezese szempontjäböl alapte- 
v6kenys6geknek fogadtäk el az 
aläbbiakat:

— adatgyüjt6s 6s adatszol- 
gältatäs az eppen teljesites 
alatt levö szerzöd6sekröl, 
mindk6t piacra vonatkozö fo - 
lyö ärakröl, valamint a beje- 
lentett kereskedelmi ajänlatok- 
röl,

— a p6nzügyi tevekenyseg- 
gel, a järandösägok hatäridös 
kifizetes6nek ellenörzesevel, a 
kiadäsok es a jutalekok költ- 
s6gvet6s6vel, illetve a könyvvi- 
tellel kapcsolatos kerdesek.

Ennek megfelelöen a DE
POLMA Vällalati Informäciös 
Rendszer ket funkcionälis mo- 
dulböl (alrendszerböl) a ll:

— täjekoztatäsi es döntesi 
alrendszer,

— penzügyi—könyvviteli al
rendszer.

A  MERA 400 rendszer kon- 
figuräciöja:

— Egy 32 KByte-os központi egy- 
sggböl, egy DZM—180 tipusü mät- 
rixnyomtatöböl, härom DZM—KSR 
180 tipusü billentyüzettel ellätott 
mätrixnyomtatöböl, egy MERA 7905 
display-csoportvezärlöböl, hat ME
RA 7910 dlsplay-böl, k it MERA 
9429 mägneslemezegysegböl, egy 
CT—2000 tipusü lyukszalagolvasö- 
böl, egy DT—105 tipusü lyukszalag- 
lyukasztöböl epül fei.

A  DEPOLMA Vällalati In
formäciös Rendszer program- 
jait makroassembler nyelven 
irtäk, az ADA ältalänös leme- 
zes file-kezelö programcsomag 
felhasznäläsäval.

Tekintettel a ket alrendszer 
pärhuzamos müköd6senek szük- 
s6gess6g6re, a DEPOLMA 
rendszer szämära ket taskos 
operäciös rendszert generältak.

A  szervezesi es a progra- 
mozäsi munkäk körülbelül 
mäsfel 6vig tartottak. A  rend
szer jelenleg mintegy 60 prog- 
ramböl äll. A  feldolgozö rend
szer nem beiejezett, meg fe j- 
lesztik.

A  terminälok kivetel6vel a 
DEPOLMA tärsuläs epülete- 
ben helyeztek üzembe a ME
RA—400 rendszert. Display-t 
szereltek fei a vez6rigazgatö 
dolgozöszobäjäban es az egyes 
külkereskedelmi vällalatok 
kepviseleteinel; a könyveles- 
ben egy DZM—KSR 180 nyom- 
tatöt, egy mäsikat pedig a 
gepteremben operätori konzol- 
kent.

A täjekoztatäsi 
es döntesi alrendszer

A  tärsuläs feladatai erdemi 
tevekenyseg6nek jellegeböl kö- 
vetkeznek es igy az aläbbi 
adatok összegyüjtesere, feldol- 
gozäsära es szolgältatäsära 
összpontosulnak:

— a DEPOLMA ältal közvetitett 
szerzödisek teljesitesöre,

— az ajänlott term^kek es szol- 
gältatäsok äralra,

— a DEPOLMA közvetlt&^vel 
megkötött minden egyes szerzödes 
täroläsära.

A  tärsuläsnak az adott szerzödS- 
sert felelös dolgozöj a köteles a 
szerzöd^ssel kapcsolatos összes in- 
formäciöt naprakesz ällapotban 
tartani. Csak 8 vältoztathatja meg 
a mägneslemczegyscgcn a szerzö- 
desröl tärolt inlormäciökat.

Az olyan egyszerü funkclökon kl- 
vül, mint a szerzöd^sekre vonatko
zö adatok beVitele £s aktualizäläsa,

minden terminäl az adott alrend- 
szerben az alâbbiakra is képes:

— a szerzôdések ôsszeâllltâsa jel- 
legük szerint (import, export), il
letve a közvetitö részleg szerint;

— a szerzôdések ôsszeâllltâsa az 
âtvevô, illetve a szâllitô, valamint 
a finanszlrozâs fajtâja szerint;

— olyan szerzôdések visszakere- 
sése, amelyeknél a közeljövöben 
jâr le a szâllltâsi, illetve a fizetési 
hatâridô ;

— a meghatärozott céggel, vagy 
pedig a meghatärozott idôinterval- 
lumban kötött szerzôdések utân a 
céget megilletô jutalékok kiszâmi- 
tâsa;

— azon szerzôdések ôsszértéké- 
nek klszâmitâsa, amelyek teljeslté- 
sében a târsulâs, vagy pedig a ki- 
vâlasztott részleg közvetit.

A  keresett informäciö a 
display képernyôjén jelenik 
meg, szükség esetén a DZM— 
180 tipusü nyomtatôn is ki- 
nyomtatható. Az adott szerzô- 
désre vonatkozö informâciôkat 
a rendszer târolja annak vég- 
sô teljesitéséig, majd a mér- 
legkészitési idôszak vég6ig. A 
szerzôd6snek a tarolóból valö 
végleges tôrlése elôtt kinyom- 
tatjâk a szerzôdés teljesitésé- 
re vonatkozö összes adatot.

A  DEPOLMA GmbH âgaza- 
tainak részlegei kötelesek a 
szakägaikhoz tartozô termékek 
és szolgâltatâsok aktuâlis ârai- 
ra vonatkozö bizonylatokat ve- 
zetni. Ez megteremti az ajân- 
latok behatô elemzés6nek fel- 
tételeit, a szerzödö felek kivâ- 
lasztâsât, és az elönyösebb 
szerzôdéskôtéseket.

Az ärkatalögus automatizä- 
lâsa révén gyorsan reagâlhat- 
nak a benyüjtott ajânlatokra, 
ami viszont nemegyszer a 
tärsulässal együttmüködö cé- 
gek javâra a versenytârgyalâ- 
sok megnyerését eredményez- 
te.

A  termékekre és szolgâltatâ- 
sokra vonatkozô speciâlis ka- 
talôgus az összes display-ter- 
minält hasznälhatja.

A  berendezések âraira, vagy 
nevére vonatkozô egyszerü in- 
formâciôszolgâltatâson kivül az 
alrendszer a termékek és szol
gâltatâsok âraira vonatkozô 
adatok târgykôrébôl bonyolul- 
tabb funkciókat is megvalôsft. 
(Példâul az ugyanolyan tipusü, 
vagy ugyanazon cég âltal ajân- 
lott berendezések ôsszeâllitâ- 
sa, az adott tipusü, meghatä
rozott âr-intervallumon belül 
talâlhatô berendezések vissza- 
keresése stb.)

A termékek és szolgâltatâ
sok âraihoz hasonlôan a DE- 
POLMA-val együttmüködö cé- 
gekre vonatkozö informâciôkat 
is a MERA—400 rendszerben 
târoljâk.

Igy könnyebb megitélni azt, 
hogy a megkôtendô szerzôdé- 
seknek biztosak-e az alapjgi, 
megfelelô-e a cég piaci hely- 
zete, hatâridôben teljesitik-e 
kôtelezettségeiket stb.

A  tâjékoztatâsi és dôntési al- 
rendszert az operäciös rend
szer két taskjânak egyike 
szolgâlja ki.

Az összegyüjtött adatokhoz 
hozzâférhet mindegyik display- 
egység, aktiv vagy passziv m ó
don. Aktiv hozzâférésrôl abban 
az esetben beszélünk, ha az 
adott display-röl megvâltoztat- 
juk a file-ban talâlhatô infor
mâciôkat. Ha csakis az infor- 
mâciô megjelenitésére van le- 
hetôség, passziv hozzâférésrôl 
beszélünk.

A  DEPOLMA Vällalati In
formäciös Rendszerben az ôsz- 
szes terminal, mind a szerzô- 
désekre, mind pedig az ârak- 
ra, illetve a cégekre vonatkozô 
informâciôkhoz aktiv hozzâfé- 
rési lehetôséggel rendelkezik, 
azzal a korlâtozâssal, hogy 
mindegyik kizärölag az âgaza- 
tilag hozzâ tartozô szakterü- 
letre vonatkozô informâciôkkal 
dolgozhat.

Az alrendszer összes adatai- 
nak aktualitâsâra és helyessé- 
gére vonatkozö alapelvnek kô- 
vetkezetes megvalôsitâsa " a 
gyakorlatban a târsulâs szâ- 
mâra biztositék arra, hogy 
gyorsan reagâlhasson a piaci 
vâltozâsokra, elemezhesse a

szerzôdéseket, megkôvetelje a- 
zok hatâridôs teljesitését és az 
ezzel kapcsolatos fizetési ha- 
táridók bétartását. A  display
— és annak kôzvetitésével a 
számítógépes rendszer — az 
ágazati részlegek elvâlasztha- 
tatlan munkaeszkôzévé vált.

A pénzügyi 
és kônyvelési 

alrendszer
Ez az alrendszer a tâjékoz- 

tatâsi és dôntési alrendszerrel 
pàrhuzamosan üzemel. Az al
rendszer fôbb funkciôi a pénz
ügyi kônyvelés elvégzése, a 
társulás jutalékai és kiadásai 
kôlts6gvet6s6nek ellenôrz6se, az 
állóeszkoz-nyilvántartás és -el- 
számolás.

A pénzügyi kônyvelés jelen- 
tôs részét a társulás ügyfelei- 
vel (szâllitôk, vevôk) tôrténô 
elszámolások kôtik le. Az adat- 
feldolgozô rendszer lehetôvé te- 
szi a járandóságok hatâridôben 
tôrténô befizetésének automa- 
tikus ellenôrzését, kiállítja a 
megfelelô bankbizonylatokat, 
kinyomtatja a fizetési megbi- 
zâsokat és a szâmlakivonato- 
kat.

Idôszakonként, a havi kôny- 
velések befejezése utân ôssze- 
âllitja az ôsszes szâmlâra vo
natkozô forgalom- és egyenleg- 
kimutatást, a szâmlakivonato- 
kat, a felmerült kôltségekre 
vonatkozô kimutatâst azok ke- 
letkezési helye szerint. Éven
te egyszer automatikusan a 
számlákat lezârja, kinyomtatja 
az éves mérleget és a kôvet- 
kezô év számláit is megnyitja.

Az elôbbiekben felsorolt mü- 
veleteket az alrendszerhez ren- 
delt DZM—KSR 180 terminâ- 
lon végezik el. Ugyanebben az 
idôszakban készül a társulás 
jutalékainak és kiadâsainak 
kôltségvetésére vonatkozô au- 
tomatikus ellenôrzés.

Megfelelô programok segitik 
a kôlts6gvet6s egyes pontjai- 
ra vonatkozô teljesít6si âllapot 
elemz6sét 6s rámutatnak a ha
vi felhasználás ingadozâsaira, 
illetve kiszámítják a szàzalékos 
6s a globális mutatôkat. Az 
adatfeldolgozô rendszer révén 
az igazgatóság naprakész tà- 
jékoztatâst kap a rendelkez6s- 
re álló pénzügyi eszkôzôk ak
tuâlis állapotáról.

A  DEPOLMA GmbH — a 
saját tevékenységéhez a szük- 
séges àllôeszkôzôk adatait (gép- 
kocsi, irodai felszerelések, stb) 
is a szâmitôgépben tartja nyil- 
ván. A gép elkésziti a meg
felelô osszeállításokat, leirja az 
amortizâciôt és a tôrlesztése- 
ket.

A pénzügyi és kônyvelési al- 
rendszerben végzett ôsszes 
munkàk naponta 3— 4 órát 
vesznek igénybe. Némileg tôbb 
idôt foglalnak le a pénzügyi 
ciklusok, hônapok, negyedévek 
befejezését megelôzô idôsza- 
kokban.

A  DEPOLMA Vâllalati Infor- 
mációs Rendszer tâmogatja 
mind a vezetés, mind pedig a 
beosztott dolgozók munkáját.

A  pârbeszédes üzemü alrend- 
szernél a kommunikáció tôr- 
ténhet németül és lengyelül is.

A  kezdeti nehézségek utân 
ma már elmondható, hogy a 
társulásnál minimâlisra csôk- 
kentek a tájékoztatással kap
csolatos problémâk. A modem, 
megfelelô software-rel tâmoga- 
tott számítógép-hardware al- 
kalmazása a társulás munká
ját minôségileg magasabb szin- 
vonalra emelte. A  dolgozók na- 
gyobb mértékben foglalkozhat- 
nak a magasabb rendü érdemi 
munkákkal : elemzésekkel, dôn- 
téselôkészitésekkel.

A  számítógép által lekérde- 
z6sre azonnal szolgâltatott in- 
formációk gyors üzleti reakció- 
kat tesznek lehetôvé, amelyek 
a piacon a vâllalatot lényeges 
elônyôkhôz juttathatjàk.

WLODZIMIER MARCINSRI
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TECHNIKA. Lengyelországban

C A M A C  rendszerek gyárfása  
Lengyelországban

A  CAMAC adatgyüjtésre, 
automatikus mérésre és tetszó- 
leges objektum vagy folyamat 
vezérlésére szolgáló, moduláris 
felépítésü elektronikus rend- 
szer.

Egységei olyan érzékelók, át- 
alakító és beavatkozó elemek 
illeszto láncszemei, melyek — 
az egész automatika-rendszer 
mükodését vezérlo, kozponti 
számítógéppel ellátott — au- 
tomatizált objektumban he- 
lyezkednek el.

A  rendszer koncepcióját a 
nagy energiák fizikájának té- 
makorében dolgozó tudomá- 
nyos kózpontokban hozták lét- 
re. A  hatvanas évek második 
felében szükségessé vált a tu- 
dományos kutatások nagy 
mennyiségü információinak 
dsszegyüjtése és gyors feldol- 
gozása.

Jelenleg a CAMAC-berende- 
zéseket sok ország építi be a 
gazdasága legkülonfélébb ága- 
zataiban használatos automa- 
tika-rendszerekbe. Alkalmazási 
jellemzói revén — nevezetesen 
a sorozatban kibecsátott CA- 
MAC-modulok bázisán még 
igen kiterjedt méró-rendszerek 
felépítésére is lehet6séget ad — 
és a tudományos kísérletek au- 
tomatizálásában a legnagyobb 
hatékonyságú eszkoz. E terüle- 
ten tudniillik lehetóség van ki- 
egészító modulok (egységek) 
alkalmazására, vagy olyan egy
ségek kiiktatására, melyek a 
változások eredményeképpen 
szükségtelenné váltak.

Ezeknek koszonhetóen a CA
MAC rendszer aktuálisan a 
számítástechnika egyetlen 
olyan moduláris felépítésü 
rendszere, amely a világ-szab- 
vány színvonalát elérte. Az 
ESONE (European Standards 
on Nuclear Electronic) (1), (2), 
(3), (4) és (5) Bizottság által 
kidolgozott, a CAMAC rend
szer szabványaival kapcsolatos 
normatív okmányokat a világ 
6sszes nagyobb szabványosítá- 
si hivatala kiadta, ezen belül 
a megfeleló KGST-szervek is. 
Az ESONE Bizottság és a Eu- 
rópai CAMAC Társaság (ECA) 
által lefolytatott vizsgálatok 
azt mutattják, hogy a CAMAC 
jelenleg a világ legnépszerübb 
automatika-rendszere.

A lengyel—szovjet együttmü- 
kodés a szocialista országok 
kooperációja keretében a CA
MAC rendszer kialakításának 
kezdete óta folyik. Ez az 
együttmükodés rendkívül ero- 
sen hatott a CAMAC berende- 
zések lengyelországi kidolgo- 
zásának és gyártásának fejló- 
désére. A  kozos munka alapja- 
it a Varsó kornyéki, Szverki 
Atomkutató Intézet és a dub- 
nai Egyesített Atomkutató In- 
tézet rakta le. Az intézetek ko- 
zotti élénk, kozvetlen kapcso- 
lat és széles korü tapasztalat- 
csere elósegítette, hogy a szer- 
vezetek kozós erovel, gyorsan 
kifejlesszék a magas müszaki- 
alkalmazói mutatókkal rendel- 
kezó CAMAC berendezések 
alap-nómenklatúráját.

A  lengyel „POLON Nukle- 
áris Berendezések Egyesített 
Üzemei”  vállalat a Magkutató 
Intézet osszegyüjtott tapaszta- 
latait felhasználva kezdte meg 
elóbb a CAMAC konstrukciós 
alkatrészeinek és tápegységei- 
nek, majd elektronikus modul- 
jainak ipari kibocsátását.

A szocialista országok 
együttmükodése, melyben Len- 
gyelország igen aktívan vesz 
részt, már tobb éve folyik a 
KGST-nek az atomenergia bé- 
kés célú alkalmazásával fog- 
lalkozó Aliando Bizottsága, a 
számítástechnika tudományos 
kérdéseivel foglalkozó bizottsá
ga, és az „INTERATOMINST- 
RUMENT” Nukleáris Müszer- 
ipari Nemzetkozi Gazdasági 
Egyesülés keretében.

Mint említettük, a CAMAC 
külonosen alkalmas a tudomá
nyos kísérletek automatizálá-

sára. A  berendezésekkel szem- 
ben támasztott kovetelmények 
rendkívül nagyok és gyakran 
a berendezésekhez speciális, 
egyedi mutatókkal rendelkezó, 
gyártási müszereket szükséges 
csatlakoztatni.

A moduláris felépítésnek, il- 
letve a berendezésekre vonat- 
kozó nemzetkozi szabványok- 
nak koszonhetóen a méró- 
komplexumokban megoldható 
a szakosodott cégektól vásá- 
rolt, import CAMAC-egységek 
beépítése. A  hetvenes évek vé- 
gén a berendezések iránt — a 
Szovjetunióban, Lengyelország
ban és más országokban — kü- 
lönös érdeklódés jelent meg a 
tudományos akadémiák elnö- 
keinek határozatát követöen, 
melyben a CAMAC rendszert 
a tudományos kísérletek auto- 
matizálásának egyedül ajánlott 
eszkozeként ismerték el. A ha- 
tározatot a szovjet fél javasla- 
ta alapján fogadták el.

A  CAMAC új berendezései- 
nek kidolgozását, illetóleg azok 
gyártását a szocialista orszá
gokban az „INTERATOM
INSTRUMENT” Nukleáris Mü- 
szeripari Nemzetkozi Gazdasági 
Egyesülés koordinálja. Az en- 
nek keretében dolgozó szakér- 
tói csoport tevékenységének 
eredményeképpen egyeztették 
és írták alá 1979-ben a CA
MAC ' termékek alap-nómen- 
klatúrájára vonatkozó gyártás- 
szakosítási egyezményt. Ezen 
kívül elókészítettek egy máso
dik — 1980-ban megkötendö — 
további 138 féle típusú CA
MAC berendezés-fejlesztési és 
gyártásszakosodási egyezményt 
is.

Az alkalmazás elterjedésé- 
vel párhuzamosan kezdtek el 
foglalkozni ezzel a tematikával 
más, a magfizikával kapcsolat- 
ban nem álló tudományos-ku- 
tató szervezetek is. A  nágy ér
deklódés és a hetvenes évek 
kezdetén kidolgozott jelentós 
CAMAC berendezés-nómen- 
klatúra lehetóséget nyújtott 
arra, hogy már 1972-ben a 
POLON NBEÜ megkezdje a 
CAMAC konstrukciós elemek 
és tápegységek ipari kibo
csátását.

1973-ban a POLON Elektroni- 
kai Készülékek Gyárában meg- 
honosították a CAMAC elekt
ronikus egységek gyártását. Je
lenleg gyártással Lengyelor
szágban három gyár foglalko- 
zik:

— POLON Ipari Berendezések 
Gyára Krakkóban, amely a konst
rukciós elemek teljes nómenklatú- 
ráját, valamlnt a CAMAC rendszer 
alacsony fesziiltségfl tápforrásait,

— POLON Kutató-, és Ipari Be
rendezések Gyára Poznanban, 
amelyben a CAMAC állványokat 
és paneleket,

— POLON Elektronikus Készülé
kek Gyára Varsóban, amely a CA
MAC elektronikus, analóg és dlgi- 
tálls egységelnek széles korét 
gyártja.

A  klbocsátott készülékekre a ma
gas müszaki színvonal és a korsze- 
rü konstrukciós megoldás jellemzS.

1980-ban — többek között — 
20 féle típusú, analóg egysé- 
get gyártanak, amelyekkel el- 
végezhetó az alacsony energi
ák fizikájának terén végzendó 
mérések tobbsége és lefolytat- 
hatók olyan, a nagy energiák 
fizikájának terére tartozó kí
sérletek, amelyek nagy meny- 
nyiségü berendezés használa- 
tát igénylik. Rendkívül inten- 
zíven fejlódik a CAMAC digi
talis egységeinek fejlesztése és 
gyártása.

1980-ban 52 féle típusú digi
talis egységból álló nómenkla- 
túrát állítanak össze, melyek- 
ból az automatikai rendszerek 
tobbsége felépíthetó:

— digitalis jelek ki- és bevite- 
lére szolgáló egységek,

— analóg-digitál átalakítók és 
multiplexorok, melyek az adatok 
analóg jelek útján tórténó bevite- 
lére szolgálnak;

— perifériális berendezések inter- 
face-egységei, mint például: telex- 
hez, mozaik-nyomtatóhoz, lyuk- 
szalagolvasó berendezésekhez, 
lyukszalag-lyukasztó berendezések
hez és floppy disc-es külsó tároló 
berendezésekhez;

— optoizolściós egysśgek, melyek 
lehetöseget nyüjtanak az objektum 
śs a rendszer galvanikus sz&tvä- 
lasztäsära;

— CAMAC utasitśs-vezśrlók( el- 
lenörök), melyek autonóm (off
line) CAMAC rendszerek, valamint 
decentralizält intelligenciäjü rend
szerek letrehozäsähoz nyüjtanak 
lehetósćget.

Az üj fejlesztesek teren veg- 
bemenö fejlódśs mellett ällan 
dóan nö azon CAMAC-beren- 
dezesek mennyisege, amelyek- 
re mind az orszägban, mind 
pedig külföldön igeny mutat 
kozik. Az utóbbi evek folya- 
män a CAMAC-berendezesek 
gyärtäsät a dinamika jellemzi 
a növekedes — ar-bevetelben 
kifejezve — egyes evekben ei
erte a 30—40%-ot. A legyär- 
tott CAMAC-berendezśseknek 
több mint a feiet exportäljäk. 
föleg a Szovjetunioba.

A fentiekben felsorolt terme- 
keken kivül, a POLON egye- 
süles meg a következö, a CA- 
MAC-szabvänyok kovetelmś- 
nyeit kielegitö, rendszereket 
bocsätja ki:

— MERA 60—30 CAMAC vezśrl6- 
rendszer

— SZM—3 bäzlsü speciallzält CA
MAC rendszer.

Az emlitett rendszereket a 
MERA Automatika- śs Merö- 
keszülekipari Egyesülesben 
dolgoztśk ki śs gyärtjäk.

M E R A - 6 0 - 3 0  a lap ü  
C A M A C

v e z e r lö b e re n d e z e se k

A rendszer a MERA-60 mik- 
roszämitogepre epül, amely 4 
Kszó kapacitasü, 16-bites 
szervezesü operativ memóriś- 
val, 4 Kszó kapacitasü, 16- 
bites szervezesü EPROM ve- 
zerlo-täroloval rendelkezik. A 
rendszer konfiguraciója a kö
vetkezö :

— MERA.—60—30 processzor, 
SZM—6204 I/O lyukszalag-ällomäs, 
SZM—6302 mozaik tipusü alfanu- 
merikus nyomtató, ESZ—7952 (SZM- 
7209) display. Floppy dlszkes tóroló 
berendezśs (SZM—5602), 012 CA- 
MAC-kazetta, CAMAC interface- 
adapter.

A rendszer bazis-software-e 
technológiai folyamatok vezer- 
lesere, valamint különbözö te- 
rületeken — különösen a nuk- 
leäris technikäban — ellenör- 
zö-merö rendszerkent szolgäl.

A  rendszer bäzis-software-e 
lyukszalagon tarol es a követ- 
kezokböl all:

— EDITO, ASSEMBLER, LIN
KER, DEBUGGER, INTERPRETER- 
BASIC

— a processzor, a tärolök, az 
I/O berendezśsek śs a megszaki- 
tós-egysćg teszt-kśszlete.

A  dlszk operäciös rendszert jelen
leg mćg fejlesztlk.

S Z M - 3  es C A M A C  b ä z isu
sp e c ia liz a lt  re n d s z e r

A CAMAC eszköz-keszlet- 
hez a megfeleló illesztóegyseg 
segitsegevel tetszöleges szämi- 
tógśp csatlakoztatható. Ilyen 
illesztöegysegül szolgälhat pel- 
daul a „POLONT NBEÜ” ältal 
kidolgozott 106A egyseg, mely- 
lyel a CAMAC interface-ehoz 
csatlakoztatható az SZM—3 
szamitógeprendszer, periferiäs 
berendezeseinek egesz soräval. 
Olyanokkal, mint a MERA— 
9425 mägneslemezes tóroló, 
DZM—180 KSR vagy MERA— 
7952 tipusü terminälok, SPT 3 
lyukszalagos I/O berendezes, 
SZM 3101 tóroló, soros es par- 
huzamos vezerlök. Ezen peri- 
fśriśk mindegyike bus-tipusü 
interface-en keresztül az SZM 
2103—62 processzorhoz csatla- 
kozik.
A rendszer konfiguraciója, es 
a vele szallitott rendszer-soft- 
ware megkönnyiti a kiserletek- 
nel hasznält alkalmazói prog- 
ramok generälasat, belöveset, 
täroläsät es lehiväsät. Mär 
megoldott az adatoknak a CA
MAC egysśgek es a szamitó- 
gep operativ tóroló berendeze- 
sei közötti, specializält CA- 
MAC-processzor mellözesevel 
törtenö, gyors toväbbitäsa is.

A . DEC

A Stansaab Iicenc alapján készülô 7900-as ter in in ul rendszer

Amikor a MERA Egyesülés 
tevékenységéról esik szó, a 
Zabrżeben, a katowiczei iparvi- 
dék egyik jelentös ipari köz- 
pontjában müködö MERA-EL- 
ZAB gyáregységról az elsök 
között hallhattunk. Ez érthetó 
is, hiszen ez a gyár — a már 
nagy hagyományokkal rendel
kezó — lyukszalag-periféria- 
gyártás fellegvára, és 1977 óta 
itt készülnek a Stansaab li
cence alapján a külônféle dis- 
play-ek és vezérlóik. A  gyá- 
rat bemutató szakemberek 
büszkén említik meg még egy 
„terméküket” : a MERA VIDEO 
termelésirányítási rendszert. 
Egy mondattal talán úgy jel- 
lemezhetnénk az interaktiv 
rendszert, hogy egy ESZ 1032- 
es számítógép és adatbázis al
kalmazásával és az üzem 32 
helyén felállított display-ek 
kozvetítésével szerelik a számí- 
tógépek perifériáit.

A  gyárban a müszaki gyár- 
táselókészítésben, az anyaggaz- 
dálkodásban, valamint az elsó 
és második fokozatú tervezés- 
ben már régóta alkalmazzák a 
batch üzemmódú gépi feldol- 
gozást : az adatokat lyukkár- 
tyára rogzitették, majd lemez- 
re vitték. Ez a módszer lehetó- 
vé tette a gyártás bizonyos 
szintü automatizálását. Prob- 
lémákat okozott viszont a több 
alrendszer üzemeltetése, az irá- 
nyítási alrendszer integrációjá- 
nak hiánya és a gépi adathor- 
dozók ugrásszerü mennyiség- 
nôvekedése.

A display-gyártás megindu- 
lásakor elhatározták, hogy 
olyan új rendszert alakítanak 
ki, amelyben a felhasználók- 
nál (gyártmánytervezók, rak- 
tárosok stb.) alkalmazott dis- 
play-terminálokkal az adatbe- 
vitel, illetve az információki- 
jelzés is megoldható. Ma már 
a konstruktorök, technológusok 
dokumentációikat a gyár több 
részlege számára is hozzáférhe- 
tóvé teszik oly módon, hogy 
adataikat a számítógépbe táp- 
lálják, vagyis úgynevezett 
konstruktóri adattárat alakítot- 
tak ki.

Hogyan dolgozik ma egy 
technológus vagy egy konst
ruktor? Saját kéoernyójén 
meghívhatja a számítógépre 
vitt alrendszer jegyzékét és ki- 
választhatja az aktualizálni kí- 
vánt adatokat. Ugyancsak hoz- 
záférhet az összes többi al- 
rendszerhez. Mit keil tudni a 
konstruktórnek, mielótt új do- 
kumentációt visz be a rend- 
szerbe? Ismernie kell a külön
bözö funkciókat betoltó termé
kek konstrukcióját, a termé
kek ôsszeszerelésének koncep
cióját, a termék megbízható- 
sága szempontjából fontos sze- 
relési egységeket és alkatré- 
szeket tartalmazó anyagokat, 
az ellenorzési módszereket,-az 
anyagok gyári katalógusait.

A  számítógépésített konst
ruktóri adattár ily módon 
olyan gyüjteménnyé válik,

amely egyesíti magában a va- 
lamennyi termékre, eljárásra 
és osszeszerelési sorrendre vo
natkozó azonosító információ- 
kat.

A  tárolt adatokat csak azok 
a raktári dolgozók aktualizál- 
hatják, akik javíthatják is az 
esetleges hibákat. (A gyakor- 
latban ez az anyaggazdálko- 
dás terén soha nem tapasztalt 
pontosságot eredményezett.)

Kívánság szerint a számító- 
központ a következö adatszol- 
gáltatást nyújthatja:

— anyagnyilvántartás, a fel- 
használt anyagok értékelemzé- 
se, mennyiségi és értékbeni 
nyilvántartás, teljes kimutatás 
minden raktár részére, a gyár 
anyaggazdálkodási helyzete 
adott napra, a raktárak érték- 
állapotának kimutatása, vala
mint minimális és maximális 
készletek mennyiségének hely
zete raktáranként, naponként, 
a megrendelendó anyagok 
jegyzéke, a raktárban elhelye- 
zett^ anyagok jegyzéke, elszá- 
molási adatok, éves elszámolás, 
az anyagértékek felosztása 
koltséghelyek és szállítók sze
rint, a termékek ármeghatáro- 
zási számításai.

A  rendszerból kizárták a 
kártyalyukasztást és más adat- 
hordozó-készítési módokat. A  
raktári készlet aktualizálása 
display-en keresztül torténik, 
úgy, hogy a raktári dolgozó- 
nak ki keil töltenie a megfe
leló ürlapot és be kell írnia a 
megfeleló helyre a szükséges 
adatokat, majd az így érvénye- 
sített bizonylatot le kell hív- 
nia a display képernyójére. A 
különbözö alrendszerek integ- 
rációjával az elkészített bi- 
zonylatokat sokszor fel le- 
het használni. Ennek követ- 
keztében jelentösen csökkenta 
hagyományos bizonylatok szá- 
ma. A  gyártástervezónek ren- 
delkezésére áll az a lista, 
amely tartalmazza az adott ter- 
melési terv anyagigényét és a 
raktáron levó anyagok jegyzé
két.

Egy másik táblázat a tény- 
leges munkaráfordítás listáját 
tartalmazza. A  számítógépes 
dokumentáció segítségével 
megkapják mindazokat a b i- 
zonylatokat, amelyek a konk
ret munkahelyeken az egyes 
munkafázisok elvégzésének 
alapját képezik, valamint a 
raktárak számára az anyagki- 
adási jegyzékeket.

Az elmondottakon kívül a 
rendszer elvégzi a munkaeró- 
nyilvántartást és a bérelszámo- 
lást, szervezeti hovatartozás 
szerint, de a dolgozókra vonat
kozó személyi adatokat és a 
szakképzettséggel kapcsolatos 
adatokat is szolgáltatja.

A  rendszer két éve, 91%-os 
megbízhatósággal müködik. A 
többi MERA gyáregységnél is 
fokozatosan bevezetik, sót más 
iparvállalatok is érdeklód- 
nek iránta.
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*  TBÖäiKk
Lengyel -  m agyar szám ítástechnikai ipari 

és kereskedelmi együttmükôdés
magyar piacon a M ERA- 

METRONEX Külkereskedelmi 
Vállalat által képviselt ipar- 
ágak és termékeik perspektivi- 
kus lehetôségekkel kecsegtet- 
nek az orszàgaink közötti ipa- 
ri, illetve kereskedelmi együtt- 
mûkôdésben. Ezen iparâgak 
egyike a számítástechnika, 
mely a kölcsönös keres
kedelmi forgalom és együtt- 
mûkôdés volumenét tekint- 
ve, már jelenleg is meg- 
haladja a hagyományos ága- 
zatokban — példâul az auto- 
matikàban, a mérô-ellenôrzô 
berendezések gyártásában, 
vagy az elektronikus és a vil- 
lamos méréstechnikàban — ko- 
râbban kialakult mértéket. 
Példâul, 1979-ben a magyar .pi
acon kereskedelmi forgalmunk 
70%-át már a számítástechni
ka adta. Ügy becsüljük, hogy 
1980-ban orszàgaink között 
a számítástechnikai eszközök 
kölcsönös szállításának értéke 
eléri a 15—16 millió rubelt. 
Célunk, hogy ezt az értéket a 
következö ôtéves tervidószak- 
ban kétszeresére emeljük.

Bár kétoldalú együttmükódé- 
sünk keretei között még nem 
dolgoztuk ki az együttmükôdés 
és a szakosítás formális kap- 
csolatait, az ilyen kapcsolatok
—  de facto — már sok éve létez- 
nek. Országaink számítástech
nikai ipara olyan korszerü ter- 
mékeket gyárt, amelyek rész- 
ben saját feljesztések, részben 
a nyugati országok neves cé- 
geitöl vásárolt licenceken ala- 
pulnak. Bár úgy tünhet, hogy 
a nemegyszer párhuzamosan 
felfuttatott termelés nem segíti 
az együttmükódést, közös m ü- 
szaki— kereskedelmi vállalko- 
zásaink ennek mégis ellent- 
mondanak.

Lengyelországban fejlett a 
számítógép-rendszerek gyártá- 
sa, de ugyanakkor folyam ato- 
san importálunk M agyaror- 
szágról is bizonyos rendszere- 
ket. Ennek megfelelôen éven
te vásárolunk néhány ESZ 1010 
és 1011 számítógép-rendszert, 
valamint egyre több TPA  rend- 
szert is. Utóbbiakat elsó- 
sorban a tudományos— kutató 
munkáknál alkalmazzuk.

Erôfeszitéseket teszünk arra, 
hogy kibôvitsük a magyar szâ- 
mitôgép-rendszerek alkalmazâ- 
sânak területeit. Ilyenek pél
dâul a hajôgyârtâs, a mezô- 
gazdasâgi gépgyârtâs és a gép- 
jârmüipar. A  Magyarorszâgon 
installait lengyel szâmitôgépek 
kozül a legtôbb — 17 rendszer
— az ODRA csalâd tagja, me- 
lyeket sok é w e l ezelôtt szâl- 
litottunk. E rendszerek még 
ma is jô l mükôdnek.

Az ESZR keretei között az 
ESZ 1032 rendszert gyârtjuk. 
1976-ban szâllitottuk a Buda
pest! Müszaki Egyetem szâmâ- 
ra az elsô ilyen rendszert. Az 
intézménnyel kialakult barâti 
együttmükôdésünk nemcsak a 
rendszer hatékony üzemelteté- 
sének biztositâsân, hanem egy
re bonyolultabb programok al- 
kalmazâsân, valamint a konfi- 
gurâciô és az alkalmazâsi tet- 
rületek bôvitésén alapul.

A  mâsodik hasonlô rendszert 
a SZOT-nak mâr leszâllitottuk, 
beinditâsât 1980 ôszére tervez- 
zük. Müszaki—kereskadelmi 
târgyalâsokat folytatunk a 
M Â V-val két kôzponti egység- 
bôl allô ESZ 1032-es rendszer 
szâllitâsâra a zâhonyi âtrako- 
dö körzet szâmâra. Feladatkö- 
rét, program-ellâtotsâgât, va 
lamint konf igurâciô j ât tekintve, 
jelenleg ez lenne a legnagyobb 
szâmitôgép, amelyet Lengyel- 
orszâg szâllit Magyarorszâg- 
nak.

Hagyomânyos periféria szâl- 
litôi vagyunk példâul a V I- 
DEOTON-nak. Tôbb éve szâl- 
litunk Magyarorszâgra lyuk- 
szalagolvasökat, sornyomtatô- 
kat, mätrixnyomtatökat, mâg- 
nesszalagegységeket, lyuksza- 
lag-lyukasztôkat, stb. A  közel- 
mültban ajânlatot tettünk 
ESZ 7076 operâtori konzolok 
és DZM — 180/KSR billentyü- 
zettel ellâtott mâtrixnyomtatôk 
szâllitâsâra is. A z ESZ 1011- 
eshez és mâs rendszerekhez is 
a jôvôben  szândékunkban âll 
az üj PT 305-ôs mâgnesszalag- 
egységek szâllitâsât folyam a- 
tossâ tenni.

Mâr tôbb éve együttmükô- 
dünk a budapesti PM  Szerve- 
zési és Ügyvitelgépesitési In - 
tézettel, kis és kôzepes iparvâl-

lalatok szâmitôgépesitésében.
Az együttmükôdés eredménye- 
képpen 11 darab MERA 305 
rendszert helyeztünk üzembe 
Budapest, Pécs, Gyôr, Miskolc 
és mâs vârosok ipari üzemei- 
ben.

Szorgalmazzuk technolôgiai 
ïolyamatirânyitô szâmitôgépek 
szâllitâsât is. Ennek elsô pél- 
dâja az ODRA 1325 szâmitô- 
gép alkalmazâsa a lengyel vâl- 
lalatok âltal épitett kabai Cu- 
korgyârban.

A  legutôbbi tavaszi Buda
pesti Nemzetkôzi Vâsâr jô  al- 
kalmat szolgâltatot arra, hogy 
bemutathassuk termékvâlasz- 
tékunkat. A  MERA-METRO- 
NEX kiâllitâsân a magyar szak- 
emberek kozül sokan m ostlât- 
hattâk elôszôr a MERA 9150 | 
adatelôkészitô rendszert, a 
MERA 7900 display-rendszert, 
a MERA 60 mikroszâmitôgé- 
pet, a TELE-ESZR tâvadatât- 
viteli rendszert, valamint a 
PSPD 90 miniszâmitôgépet. A 
vâsâr nemcsak arra adott al- 
kalmat, hogy bemutathassuk 
berendezéseinket, szâllitâsi le- 
hetôségeinket, hanem arra is, 
hogy az illetékesekkel m egvi- 
tathassuk azokat a kérdéseket, 
amelyek a tâvlati együttmükô- 
désre vonatkoznak.

A  NOTO-OSZV-vel az utôb- 
bi hônapokban kialakitott igen 
sT'oros kapcsolat üjabb alapo- 
l'at teremt az együttmûkôdés- 
re Ügy vélem, hogy eredmé- 
nyeként az eddigieknél na- 
gyobb mértékben sikerül fe j-  
leszteni a Magyarorszâgra irâ- 
nyulô exportunkat.

A  magyar felhasznâlôk kôré- 
ben nagy érdeklôdésre tart sza
mot az âltalunk szâllitâsra 
ajânlott MERA 9150 adatelô
készitô rendszer (az ügyneve- 
zett Seecheck rendszer), m e- 
lyet az angol Redifon cég li
cence alapjân gyârtunk.

Hasonlô a helyzet a MERA 
ELWRO tâvadatâtviteli rend- 
szerével, amelynek elsô példâ- 
nyât mâr leszâllitottuk és 
üzembe is helyeztük M agyar
orszâgon.

A  M ETRIM PEX-szel valô 
kapcsolatunkban üj donsâg 
hogy ajânlatot tettünk a magyar 
épitôipar szâmâra egy ESZ 1032

számítógép leszállítására leas
ing szerzodés alapján.

Fontos területe együttm ükö- 
désünknek az ipari kooperáció 
és szakosítás. Az elsö lépése- 
ket már megtettük ezen a té- 
ren is. Terveink szerint példá- 
ul billentyüzeteket kaphatnánk 
Magyarországtól, melyekért 
cserébe DZM 180/KSR típusú, 
billentyüzettel ellátott mátrix- 
nyomtatókat szállíthatnánk.

Ügy vélem, hogy országaink 
számítástechnikai iparának 
még sok lehetösege van az 
együttmükodés kibovítésére. 
(Ilyen együttmükodésre sor ke- 
rülhetne például a banktermi- 
nálok gyártásában is.)

A z 1981—85 közötti, új otéves

terv küszobén állunk. Mély 
meggyôzôdésem, hogy szállítá- 
si lehetóségeink, valamint az 
együttmükodés során kialakult 
légkor biztos alapul szolgálnak 
arra, hogy érdekeink figye- 
lembevételével — kölcsönös 
szállításainkat jelentösen nö- 
velhessük.

ôszintén kívánom ezt ma- 
gunknak, valamint partnere- 
inknek: a METRIMPEX és a 
VIDEOTON dolgozóinak, va
lamint a többi velünk együtt- 
müködö ipari, kereskedelmi és 
szolgáltató szervezetnek.

z u c h  MARIAN 
a MERA-METRONEX 

Külkereskedelmi Vállalat 
vezérigazgató-helyettese

T ö b b ,  m i n t  1 0  é v e s

A  lengyel-magyar szâmitâstech- 
nikai kapcsolatok több, mint tlz 
éves mûltra tekintenek vissza. Az  
együttmükôdés kezdetét a mâsodik 
generâciôs ODRA-k magyarorszâ- 
gi megjelenésétôl szâmithatjuk. Je- 
lentôsebb fellendülést azonban 
csak az ESZR program kibontako- 
zâsa hozott. Az ESZR-ben vâllalt 
lengyel feladatok között az R30 ka- 
tegôriâjü, kôzepes teljesitményü 
szâmitogép — melyet az SZU-val 
kôzôsen fejlesztettek — emelhetô 
ki mint olyan eszkôz, melyet a ha- 
zai alkalmazôk tartôsan szocialista 
importbôl szerezhetnek be. Igaz, 
hogy ebben a kategôriâban a Szov- 
Jetuniô is szâllit, de a lengyel 
gyârtmânyü R32-es alapû, ügyne- 
vezett „létesitményhez kötött 
komplett automatizâlt irânyitâsi 
rendszerek” , melyek egy-egy  
konkrét alkalmazôi célfeladat m eg- 
oldâsâra szolgâlnak, a hazai alkal
mazâsi tervekben mâssal nem pô- 
tolhatôk.

MERA-ELWRO kalkulátorok
A  M ERA-ELW RO gyártási 

profiljának sokoldalúságát a za  
tény is hiven tükrözi, hogy 
elektronikus kalkulátorokat is 
gyárt. A z elektronikus kalku
látorok készítését a 60-as évek 
m âsodik felében kezdte. A z el
sö idôkben diszkrét elem ekböl 
felépített kalkulátorokat gyár- 
tottak. Ma m ár a legkorsze-

rübb áramkori technológiát a l- 
kalmazzák.

A  sorozatgyártáshoz szüksé- 
ges licencek vásárlását a 
gyors technikai fejlodés tette 
szükségessé.

Jelenleg a M ERA-ELW RO 
gyártási prof il jaba a követke
zö típusok szerepelnek :

— egyszerü és több m üve-

letü (mérnoki) kalkulátorok 8 
pozíciós kijelzéssel,

—  irodai egyszerü és több 
m üveletü kalkulátorok 8 és 12 
pozíciós kijelzéssel,

—  irodai kalkulátorok 12 po
zíciós nyom tatóval, m em óriá- 
val, sokrétü segédm üveletek- 
kel.

Rendszereik komplettálásához 
szükséges perifériális eszközök je - 
Lentôs részét a lengyelek maguk 
fejlesztik és gyártják, s csak rész
ben támaszkodnalc más szocialista 
országok termékelre. Sikeres volt 
pl. a lyukszalagtechnika kilutását 
követöen a mágnesszalagos és a 
lágylemezes technikára való áftté- 
rés. Ugyancsak figyelmet éredemel 
a kôzepes számltógépekhez árban 
és teljesítményben jól illeszkedö 
nagyobb teljesitményü sornyomta- 
tó mellett a kategóriájában kiemel- 
kedó mozaiknyomtató is. A  display- 
fejlesztés és gyártás is olyan szin- 
tet ért el, hogy az szükségleteiket 
fedezi. A  legújabb információk sze
rint nagy kapacitású (100 M byte-os 
és nagyobb) mágneslemezes táro- 
lók gyártását is tervezik.

Nem lenne teljes a sor, ha nem  
szólnék az LN K  híradásipari bázi- 
sán kifejlesztett és m a már nagy 
mennyiségben gyârtott TAF (táv- 
adatfeldolgozási) eszközök és rend
szerek kôrérôl. A  lengyel iél 1980 
februárjában magyar szakértôknek 
üzemközben mutatta be a ..TELE— 
JS”  alrendszert, m ely 1 MByte ope
rativ memóriájú kôzponti egység- 
rôl (ESZ 2032), lokális display rend- 
szerböl (ESZ 7910), 48 Kbyte ope
rativ memóriájú 16 csatom ás TAF  
processzorból (ESZ 83 7101), start- 
stop terminálokból (ESZ 8575), vala
mint csoportos és egyedi display- 
eket tartalmazó szinkron terminál- 
rendszerbôl épül fel. Partnerünk a 
RJAD—2 TAF-rendszer íejlesztése  
terén jelentös eredményeket ért el. 
Lényegében minden sebességkate- 
góriához tartozó modemet sorozat- 
ban gyárt. Ezenkivül —! SAAB  li
cenc alaplán — videotermlnálok  
L O G A B A X  licenc alapján — nyom - 
tatós terminálokat gyártanak, és 
a szocialista országok között elsö- 
ként a lengyel ipar gyárt TAF  
processzort.

Az M SZR eszközök gyártásában  
az L N K  partnereihez hasonlóan az 
ESZR-ben már meglévó profiljához 
közelesö struktúra létrehozásába 
kezdett, m elyet m ost épp úgy nem  
ismertetünk részleteiben, mint az 
ESZ II. és III. íejlesztéseit, és 
am ely szintén a kialakult struktú- 
rára épül.

A z olvasó elôtt ismert a m agyar 
ESZR és M SZR  számítástechnika 
fejlesztési és gyártási term ékôssze- 
tétele. Ezt öszevetve a fent nagy- 
vonalakban vázolt lengyel számí
tástechnikai profillal — látható, 
hogy országainknak hasonló fel- 
adat jutott a sokoldalú együttm ü- 
kôdésben. Közelebbröl vizsgálva, 
jelentös a gyártott számítástechni
kai eszközeink közötti külonbôzôség 
is. ñyenek pl. ESZR-szám itógépe- 
ink, vagy a perifériák között a sor- 
nyomtató, ill. a tárolók között sze- 
replö fix  lem ezünk teljesítm énye, 
alkalmazhatósága, felhasználói spe- 
cifikum ai, de az esetek egy részé- 
ben a gyártástechnológiák is je 
lentösen eltérnek. Országainkban

kialakult számítástechnikai gyártá
si profil hasonlóságai és eltérései 
egyaránt lehetóségeket tartalmaz- 
nak az együttmükôdés, a fejlesztés 
és a gyártási kooperáció, a szako- 
sodás elmélyítésére.

Az is ismert, hogy ipari minisz- 
tériumaink más szocialista orszá
gok hasonló minisztériumaival fo -  
lyó kétoldalú együttmükódéseinek 
fôbb feladatai kôzt szerepel a tu
dományos müszaki gyártmány- és 
gyártásfejlesztési tevékenység, a 
gyártott termékek árucseréjének 
elókészitése, végrehajtása és ellen- 
ôrzése, a szakosodás és a koope
ráció lehetóségének feltárása stb.

Egy adott relációban a számítás
technikai együttmükódést sajáto- 
san alakitják a sokoldalú nemzet
kôzi együttmükôdésbôl eredö fel
adatok és kôvetelmények mellett a 
hazai ipari fejlesztési célok és le - 
hetóségek, az SZKFP (Számítás
technikai Kôzponti Fejlesztési 
Program) által korábban kitüzött 
célok elérésére való tórekvés.

Nézzünk példaként néhány konk
rét iparfejlesztési célt és vizsgáljuk 
azokat a lengyel-magyar együtt
mükôdés tükrében: a hazai ipar 
feladata, hogy fokozódó részt vál- 
laljon a hazai alkalmazói igények  
kielégítésében.

Az LN K -val együttmüködve ez 
azt jelenti, hogy

— növelhetö a hazai alkalmazók  
választékban jelentkezö igényének 
kielégítése (pl. R—32 számítógép, 
korszerü adatgyüjtö, adatelôkészitô 
rendszer, AIR és TAF AIR -ok),

— a termékszerkezet müszaki 
színvonalának emelése alkalmas az 
árucsere-arányromlás ellensúlyozá- 
sára,

— az együttmükôdésben szereplö 
termékeink alkalmasak az import 
áruk ellentételezésére,

— termelés-fejlesztésünk a meg
lévó kapacitások fokozottabb k i- 
használásával valósítható meg.

A  meglévó kapacitások, a kiala
kult termékszerkezet lehetnek a 
kooperáció, illetve m unkam egosz- 
tás és szakosodás bázisai. Ilyen pl. 
a display, melynek íejlesztése és 
gyártása országainkban a gazdasá- 
gos sorozatnagyságot eléro volu - 
menben régóta folyik és fenn- 
maradása kozép, illetve hosszabb 
távra is tervezhetó.

A  ténylegesen fennálló objektiv 
együttmükOdési lehetóségek és 
korlátok eredményeként az elmúlt 
10 évben jelentós sikereket értünk 
el. Számítástechnikai árucserefor- 
galmunk éves szinten meghaladja 
a 12 millió rubelt. A  term ékforga- 
lom egy része közvetlenül kerül a  
felhasználókhoz, de jelentós az a 
hányad is, m ely indirekt úton al
kalmazói rendszereink komplettá
lásához szükséges perifériákból 
(m ozaik-nyom tató pld. D ZM  180), 
részegységekból (klaviatúra ESZ  
0101) áll, vagyis az ipari együttmü
kodés tényleges részeként tartható 
számon.

A  lengyel-m agyar számítástech
nikai munkacsoportban m egállapo- 
dás született olyan hosszabb táv
ra szóló kétoldalú számítástechni
kai egyezm ény elókészítésére, m e
lyet Ipari és külkereskedelm i vá l- 
lalati szinten ím a k  alá. M agyar 
részról, a V T  R T gesztorálásával a 
B U D A V O X  és a M ETRIM EX, len
gyel oldalról a M ER A Egyesülés az 
elókészítésre megbízott aláírásra 
felhatalmazott jogi szem ély.

A  következö években növeljük a 
kölcsönösen elönyös számítástech
nikai áruforgalmat, javítjuk a cse - 
realapot szolgáló áruk osszetételét. 
A  teljes rendszerben, fokozott gond- 
dal törekszünk egym ás alrendsze- 
reit, részegységeit illeszteni, rend- 
szeresíteni. K eressük ezáltal is a 
szakosodás és kooperáció elm élyí- 
tésének lehetóségeit.

IGAZ BÉLA

18 1980. JÚLIUS-AUCUSZTUS HO


